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TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro

Marți, 29 iulie, în Piața Tri-
colorului din Grădina Publică, 
Instituția Prefectului - Județul 
Galați și Garnizoana Galați au 
organizat celebrarea Zilei Im-
nului Național, moment simbo-
lic de omagiere a unuia dintre 

cele mai puternice simboluri ale 
identității naționale - „Deșteaptă-
te, române!”.

Evenimentul a debutat cu o 
binecuvântare religioasă și o ru-
găciune pentru poporul român, 
urmate de alocuțiunea ofi cială 
a prefectului județului Galați, 
Andreea Anamaria Naggar, care 
a transmis un mesaj plin de 

emoție și conștiință civică. În 
continuare, muzeograful Valen-
tin Bodea a explicat simbolistica 
și semnifi cația imnului național, 
unul dintre simbolurile națiunii, 
alături de drapelul tricolor, ste-
ma țării și sigiliul statului.

Atmosfera festivă a fost între-
gită de fanfara „Valurile Dunării” 
a Centrului Cultural „Dunărea de 

Jos” şi de interpretarea imnului 
național de către baritonul Alin 
Munteanu. > pag. 03

Ziua Imnului Naţional, 
sărbătorită în Grădina Publică

TREI ADULŢI ȘI UN COPIL ȘI-AU PIERDUT VIAŢA  > TRAGEDIE/05

16 GĂLĂŢENI 

CONFIRMAŢI 

CU COVID-19
IULIE. Conform datelor 

prezentate de Direcţia de Sănătate 

Publică, în luna iulie s-au înregistrat 

în judeţul Galaţi 16 cazuri de infectare 

cu Covid-19. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.07.2025

05eveniment
Angajaţii din 27 
de primării gălăţene, 
în grevă din 30 iulie

04eveniment
Coșarii din Galaţi, 
ambasadori ai unei 
meserii cu tradiţie

07special
Cine pleacă în SUA                         
să promoveze 
economic Galaţiul 

Patru pasageri, trei adulţi și un copil, și-au pierdut viaţa, după ce 

ambarcaţiunea de agrement în care se afl au s-a răsturnat, luni, 

pe Braţul Sulina. Una dintre persoanele decedate este un bărbat 

în vârstă de 62 de ani, din Galaţi. Celelalte tret victime raportate ca 

decedate sunt un bărbat și un copil în vârstă de 3 ani, ambii din Spania, 

și o femeie din Huși.  , Mariana Constandache

Jos” şi de interpretarea imnului
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editorial
viaţa liberă
Civilizaţia şi bunul-simţ, lipsă la apel

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Zilele trecute, am 
fost martora unui 
moment cel puţin 
bizar, ca să nu spun 

o dovadă de nesimţire 
crasă. Un cetăţean care 
aştepta autobuzul în staţie, 
aflat pe banca din refugiu, 
între două doamne, 
a început deodată 
să-şi smulgă părul din nas 
şi să-l arunce pe jos.

Evident, chestiunea poate 
părea hilară - ei, şi, vor spune 
unii, ia te uită ce probleme 
avem! - dar realitatea pe care 
o refl ectă este una care nu ar 
trebui nici evitată, nici ascunsă 

sub preş. Suntem din ce în 
ce mai prost crescuţi şi mai 
necivilizaţi, în loc să evoluăm, 
involuăm, limitele altădată 
considerate de netrecut acum 
nu mai există.

În toată copilăria mea, cel 
mai mare coşmar era să-mi uit 
batista acasă. Asta fi indcă fără 
batistă curată şi unghii tăiate 
nu intrai în şcoală, pentru că 
nu treceai de uşă. Trebuia să 
te duci înapoi acasă, invariabil 
întârziai şi erai luat la rost. 
Toată lumea învăţa, din fragedă 
pruncie, că nu este politicos 
să faci anumite gesturi în 
public. În niciun caz să-ţi sufl i 
nasul pe jos, cum se practică 
acum, fără nicio jenă (ce să 
mai vorbim de scuipat!?), să-ţi 
întinzi mucii pe pereţi sau să 

râgâi în mijlocul restaurantului. 
Dacă toate aceste lucruri, care 
demult nu se mai respectă în 
majoritatea locurilor publice, 
ar fi  respectate, poate că şi 
respectul pentru alte reguli, 
unele pentru încălcarea cărora 
există şi pedepse legale, ar fi  
mai mare.

Dar nu este cazul. Suntem la 
cheremul tuturor nespălaţilor, 
al violenţilor, al persoanelor 
care nu dau doi bani pe regulile 
de bază ale convieţuirii sociale. 
De cele mai multe ori, dacă 
îndrăzneşti să le spui ceva 
acestor pitecantropi, te alegi cel 
puţin cu ameninţări verbale, 
dacă nu cumva eşti împins şi 
dat cu capul de vreun stâlp. 
„Vezi-ţi, dom-le, de treaba ta!”, 
ţi se urlă, ca şi când lipsa de 

pudoare, de bun-simţ şi de 
respect pentru semeni ar fi  o 
chestiune care nu ne priveşte 
pe toţi.

Revenind la individul 
menţionat, altfel îngrijit, 
îmbrăcat curat, cu mustaţa 
aranjată (deci nu neputincios, 
bolnav sau neglijent, cel puţin 
în aparenţă), nu pot înţelege 
ce justifi care ar fi  putut avea 
gestul cu pricina. Şi, înainte să-
mi sară în cap toată lumea că 
nu ar trebui să mă uit ce face 
vecinul, mărturisesc onest, 
mi-aş dori de multe ori să 
nu văd nimic din ceea ce mă 
înconjoară. Sau măcar să pot 
uita ce am văzut. Din păcate 
(sau din fericire, având în 
vedere meseria mea), văd tot şi 
nu uit mai nimic.  .

Anca 
Spanu

“
Despre viaţă                   

nu se poate scrie 

decât cu un toc 

înmuiat în lacrimi

EMIL CIORAN

sinaxar
30.07.2025

Sf. Ap. Sila, Silvan, Crescent, u

Epenet și Andronic; 

Sf. Mc. Valentin, ep. Umbriei 

y În ziua în care, în presă 
(Snoop), a apărut vestea că 
„patru studente sau femei apropiate 
au acceptat să depună mărturie, 
cu nume şi detalii, despre abuzurile 
sexuale ale sociologului SNSPA 
Marius Pieleanu“, ANM a anunţat 
ploi. Întâmplător? Nu cred, cum 
spun paranoicii. Mă tem că 
tocmai au fost create premisele 
pentru apariţia „sexului de 
supravieţuire“. Administraţia 
Naţională de Meteorologie îi 
spune #Meteoo. Urmează zile 
interesante, în care sociologul 
Marius Pieleanu va declara o 
revoluţie a sexit-poll-ului.

y Și de ca și cum 
reîncălzirea ciorbei libidoului 
mediatic al lui Pieleanu nu 
era sufi cientă, afl ăm de pe 
prestigioasa agenţie de știri 
serioase Mediafax că „modul în 

care stai pe canapea îţi scurtează 
viaţa.“

N-am intrat în intimitatea 
articolului de pe Mediafax, 
pentru că le am pe ale mele, la 
probleme mă refer, însă fi ind 
vorba de o canapea, presupun 
că poziţia în care oamenii aleg 
să stea pe canapea le scurtează 
în special viaţa sexuală. Și din 
nou am o bănuială: că ar fi  vorba 
de „canapeaua de supravieţuire“
pentru ceea ce japonezii numesc 
„feng shui-ul de împăcare“.

y Cred, prin analogie, că 
ministru de Interne în Guvernul 
Bolojan este Cătălin Predoiu, 
deși unele dovezi trimit mai 
degrabă către gândul că Predoiu 
are aură de miliţian de rit nou. 
Am spus „gândul“?! Da, pentru 
că Gândul.ro remarcă faptul că 
„Predoiu vrea şi poliţie digitală. 

Trebuie intervenit în mediul on-line, 
pentru că, spune acelaşi Predoiu, 
din cauza interferenţelor străine 
şi a manipulărilor propagate în 
spaţiul on-line, «vremuri de pace nu 
mai sunt. [...] Trebuie consolidată 
încrederea cetăţenilor în stat.»“

Știindu-i trecutul, activitatea 
și apucăturile lui Predoiu, 
mă simt deja mai încrezător 
și trăiesc deja sentimentul 
siguranţei în mediul on-line, de 
parcă încrederea mea în Stat ar 
fi  prins aripi. Le-a prins odată cu 
căutatul ăla criminal din Mureș. 
Am atâta încredere consolidată 
în Statul despre care vorbește 
Predoiu pe cât de mare îmi este 
convingerea că Anastasiu nu a 
dat șpagă, iar Bolojan nu știa 
cine este acest Dragoș Anastasiu, 
despre care a afl at abia duminica 
trecută. .

tragedia
O văd foarte bine

divina

nec plus ultra

UITE-AŞA!

ION ZIMBRU                                           (TAMAN AŞA!) 

    !uite-aşa m-am aprins/ şi-uite-aşa ard şi ard,

    lăcrămez dinadins/ şi mă uit peste gard

    şi privesc peste timp/ peste vreme privesc

    şi aştept să mă schimb/ din cest rai pământesc,

    să mă duc în cel iad,/ uite-aşa să mă duc -

    oare ce s-a-ntâmplat/ de nu-s fl ăcări pe rug,

    oare cine mai vrea/ să mai stau, să nu plec,

    să rămân uite-aşa:/ strâmb naiv şi întreg!

    !uite-aşa m-am aprins/ şi de dor şi de drag -

    stau cu braţul întins/ şi nici umbră nu fac,

    stau cu braţul întins/ înspre-un tot ne/văzut,

    înspre cel ne/cuprins/ gratis, sacru şi crud,

    nu fac umbră, nu ştiu,/ nici să-nvăţ nu mai pot:

    prea devreme-i târziu/ - cine umblă prin pod

    şi mă cere plângând/ să mă ducă-n ceresc?

    uite-aşa stau la rând,/ şi-uite-aşa pământesc! 

şi ţara se piaptănă

Pieleanu și canapeaua de împăcare

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
hiar dacă-i perforată de 
razele soarelui, o văd 
foarte bine. Vine dinspre 

Dunăre. Merge prin aer. Merge 
pe aer. Purifi că văzduhul. Îl 
sanctifi că şi-l z/bate, poate-l 
duce la început, poate-l face 
cum l-a dat Geneza în prima 
secundă a Luminii!... Şi vine 
dinspre re/vărsarea fl uviului 
nostru în marea noastră. Şi 
vine dinspre Apa care (nu) se 
varsă Nicăieri. Prin duhul şi 
prin văzduhul nostru vine. 
Al nostru... otrăvit de noi. 
Al nostru... mânjit de ură, 
înjurături şi blesteme. Scuipat 
de fanţi şi mameluci. Sfărâmat 
şi îngrădit de ameţeala celor 

umpluţi cu narcoza puterii în 
vremelnicie!... Vine încet, parcă 
nu mai are putere să ajungă, 
parcă ar vrea să nu mai ajungă, 
parcă ştie unde trebuie să 
ajungă, parcă a mai fost în locul 
acesta! Vine şi-i albă. Albă, dar 
nu albă ca zăpada. Gândindu-
mă că alb nu-i culoare, ci o 
sumă  de culori şi nuanţe şi 
subnuanţe, mai bine spun că 
vine şi-i chiar Lumină în forma 
pe care o disting retinele (şi 
timpanele) celor învăţaţi să 
admire şi să (se) mire cu preţul 
infi nit/infi nitezimal al vieţii!... 
Sigur că da!... Parcă începe 
să-mi fi e teamă pentru ea, 
parcă mi-i teamă că n-o să mai 
ajungă unde a mai fost, parcă 
deja mi se face praf şi pulbere 
sufl etul rămas fără marea-i 

şi frumoasa-i anvergură! Fără 
EA... (da, trebuie scrisă şi citită 
şi chemată şi ajutată şi plânsă 
cu litere mari!)... suntem 
ai nimănui, suntem fără 
rost, suntem săraci, suntem 
artifi ciali! Numai EA mai poate 
da temei prezenţei noastre în 
acest popas dintre Dinainte şi 
După, în această oprire numită, 
convenţional, Viaţă!... Da, vine, 
încă vine, încă se apropie, nu 
mai are mult până ajunge, 
până coboară şi se aşează Aici/
Acolo! Şi nimeni nu se opreşte 
s-o aştepte, s-o întrebe, ori să-i 
răspundă, ori să depună un 
sărut şi o mângâiere pe aripile-i 
din ce în ce mai încete şi mai 
destrămate! Da, e o Cruce! O 
Lumină în formă de Cruce! 
O Pasăre mai mult târându-

se (în zbor ostenit) spre din ce 
în ce mai multele depozite de 
gunoaie şi resturi de la masa 
bogată şi lacomă a Omenirii!... 
Da, e un albatros în formă de 
Cruce! Da, e o Cruce în formă 
de albatros! Planează (mai 
mult cade) pe-o margine de 
tomberon! Şi mă răscoleşte cu 
Nicolae Labiş: „La marginea 
vieţii clocotitoare-a mării/ 
stă nefi resc de ţeapăn, trufaş, 
însă răpus,/ priveşte încă parcă 
talazurile zării,/ cu gâtul galeş 
îndoit în sus!//... Când se-nteţeşte 
briza aripa-i se-nfi oară/ şi, re-
nviat o clipă de-un nevăzut 
îndemn,/ îmi pare că zbura-
va din nou, ultima oară,/ spre-
un cimitir mai sobru şi mai 
demn!“... Sigur că da!... NIMIC 
ÎN PLUS!   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Ziua Imnului Naţional, 
sărbătorită la Galaţi

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Marţi, 29 iulie, în Piaţa 

Tricolorului din Grădina Publică, 

Instituţia Prefectului - Judeţul 

Galaţi și Garnizoana Galaţi 

au organizat celebrarea Zilei 

Imnului Naţional, moment 

simbolic de omagiere a unuia 

dintre cele mai puternice 

simboluri ale identităţii naţionale 

- „Deșteaptă-te, române!”. 

Evenimentul a debutat cu o 
binecuvântare religioasă și o ru-
găciune pentru poporul român, 
urmate de alocuţiunea ofi cială a 
prefectului judeţului Galaţi, An-
dreea Anamaria Naggar, care a 
transmis un mesaj plin de emoţie 
și conștiinţă civică: „Celebrăm 
astăzi Ziua Imnului Naţional, un 
moment de refl ecţie și mândrie 
în care ne unim pentru a cinsti 
«Deșteaptă-te, române!», simbol al 
identităţii și al spiritului neamului 
românesc. Acest imn nu este doar 
un cântec, ci un strigăt de trezi-
re, un legământ care ne leagă de 
istorie și ne ghidează spre viitor. 
«Deșteaptă-te, române!» a răsunat 
prima dată în 1848, purtând spe-
ranţele și visurile unei naţiuni care 
lupta pentru libertate și unitate. 
Versurile sale, încărcate de emoţie 
și curaj, ne amintesc de sacrifi cii-
le înaintașilor și ne îndeamnă să 

rămânem fi deli valorilor noastre: 
demnitate, solidaritate și iubire de 
ţară. Este un apel la responsabili-
tate, la implicare și la construirea 
României, zi de zi. Fiecare dintre 
noi, fi e că lucrăm în administra-
ţie, educaţie, sănătate sau orice 
alt domeniu, avem datoria de a 
contribui la o societate clădită pe 
onestitate, muncă și respect. Dragi 
gălăţeni, să ascultăm și să cântăm 
«Deșteaptă-te, române!» cu inimi-
le deschise și cu fruntea sus. La 
mulţi ani, România! La mulţi ani 
tuturor celor care simt și trăiesc 
românește!”, a transmis Andreea 
Anamaria Naggar.

În continuarea programului, 
Valentin Bodea, muzeograf la Mu-
zeul de Istorie „Paul Păltănea” Ga-
laţi, a explicat simbolistica și sem-
nifi caţia imnului naţional: „Un 
simbol al naţiunii, alături de dra-
pelul tricolor, stema ţării și sigiliul 

statului. Pe data de 29 iulie 1848, 
în parcul Zăvoi din Râmnicu Vâl-
cea, după citirea noii Constituţii, 
un grup de tineri condus de An-
ton Pann a cântat pentru prima 
dată imnul revoluţiei pașoptiste, 
«Deșteaptă-te, române!», pe ver-
surile poemului patriotic «Un ră-
sunet», scris de Andrei Mureșanu. 
Începând din acel an, «Deșteaptă-
te, române!» a fost un cântec drag 
românilor, insufl ându-le curaj în 
momentele cruciale - în timpul 
Războiului de Independenţă, în 
Primul și cel de-Al Doilea Război 
Mondial.”

Atmosfera festivă a fost între-
gită de fanfara „Valurile Dunării” 
din cadrul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, care a susţinut 
un moment artistic apreciat de 
public.

Cel mai emoţionant moment 
al ceremoniei a fost, fără îndoială, 

interpretarea imnului naţional de 
către baritonul Alin Munteanu, o 
interpretare cu sufl et care a mișcat 
profund audienţa.

Deși publicul nu a fost nume-
ros, atmosfera a fost încărcată de 
semnifi caţie. Printre cei prezenţi 
s-au afl at, în special, vârstnici care 
păstrează vie amintirea sacrifi ci-
ilor făcute pentru ţară și care 
înţeleg ce înseamnă cu adevărat 
iubirea de patrie. Totodată, la eve-
niment au fost și câţiva copii de la 
Biblioteca Estivală „V.A. Urechia”.

Printre participanţi s-a afl at și 
domnul Ion Lupu, pensionar gălă-
ţean în vârstă de 76 de ani, care a 
venit special la manifestare pen-
tru a trăi din nou emoţia imnului: 
„Am trăit multe în viaţa mea, dar 
de fi ecare dată când aud imnul, 
simt fi ori. Nu e doar un cântec - e 
o parte din sufl etul nostru. Când 
l-am auzit cântat așa frumos azi, 
mi-au dat lacrimile. Mă bucur că 
se mai păstrează aceste momente 
și că, iată, au fost și copii prezenţi. 
Poate că nu toţi înţeleg acum, dar 
sper să-și amintească într-o zi. 
Fără rădăcini, nu avem viitor.”

 Ziua Imnului Naţional la Galaţi 
a fost astfel marcată cu solemnita-
te, mândrie și reverenţă faţă de is-
toria care ne unește, reconfi rmând 
rolul pe care simbolurile naţiona-
le îl au în păstrarea identităţii și 
coeziunii poporului român. ,

 ACOPERIŞ SMULS 

DE VIJELIE 

LA GRIVIŢA

PANICĂ. Vântul puternic 

din noaptea de luni spre marţi a 

avut efecte nedorite asupra unor 

construcţii din judeţ. La Griviţa, 

acoperișul unui saivan a fost luat 

pe sus de vijelie și aruncat câteva 

zeci de metri, punând în pericol 

celelalte imobile din jur, precum 

și autoturismele parcate în curţile 

învecinate. Din fericire, datorită 

orei târzii, în calea învelișului de 

tablă și scândură nu s-a afl at nicio 

persoană. Pompierii au fost însă 

chemaţi să recupereze acoperișul 

rupt pe o suprafaţă de circa 20 de 

metri pătraţi. A fost mobilizat un 

echipaj de la Staţia Ivești, care a 

intervenit fără probleme în vederea 

dejagării zonei. În noaptea de luni 

spre marţi, judeţul Galaţi, la fel ca 

toată zona Moldovei, s-a afl at sub 

Cod portocaliu de ploi și vijelii, 

meteorologii preconizând averse 

torenţiale, descărcări electrice, 

viteze ale vântului de 70-80 km/h și 

grindină.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul rural! 

Echipajele poliţiştilor vor fi  la datorie şi 

săptămâna aceasta.   Astăzi, 30 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Traian și Brăilei.   În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 la Indepen-

denţa și Tudor Vladimirescu, iar pe DJ 

251, la Schela și Pechea. Pe DN 26, 

radare se vor afl a la Tulucești și Tămăoani, 

iar pe DE 581, un echipaj va fi  prezent la 

Berheci.  . Mariana Constandache

SIMBOL CELEBRAT ÎN GRĂDINA PUBLICĂ  .  CEREMONIE
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Amor nebun 
cu o minoră, finalizat 
în arestul Poliţiei
MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

În categoria ”ce cadouri își mai 

fac adolescenţii când împlinesc 

o vârstă importantă”, se înscrie, 

mai nou, o tânără din Frumușiţa, 

care, zilele trecute, le-a dezvăluit 

părinţilor o ”realizare” bifată 

la etatea când abia își făcuse 

primul buletin. Mai exact, în 

2023, după împlinirea vârstei 

de 14 ani, când drumurile i s-au 

întâlnit cu ale unui consătean cu 

19 ani mai în vârstă.

La 33 de ani, vârstă la care ar 
fi  trebuit să dovedească discernă-
mânt deplin și să cunoască legea 
și consecinţele nerespectării ei, 
bărbatul nu s-a dat nici el înapoi 
de la a ajunge cu minora în iposta-
ze extrem de intime. Ar fi  repetat 
practica timp de doi ani și proba-
bil ar fi  dus-o și mai departe, dacă 
fata nu ar fi  găsit de cuviinţă să le 
împărtășească părinţilor experi-
enţele sale. Îngrozită de cele auzi-
te, mama fetei s-a dus la poliţie și 
a denunţat totul, amorezul, ajuns 
acum la matura vârstă de 35 de 
ani, fi ind reţinut.

”La audieri, minora a decla-
rat că s-a întâlnit de mai multe 

ori cu inculpatul pe parcursul 
celor doi ani. În baza probatoriu-
lui, acesta a fost reţinut pentru 
24 de ore, sub aspectul săvârșirii 
infracţiunii de act sexual cu un 
minor în formă continuată, și 

prezentat Judecătoriei Galaţi cu 
propunere de arestare preven-
tivă”, ne-a declarat procurorul 
Mihaela Nedea, din cadrul Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Galaţi.

Completul a admis solicitarea 
procurorilor și l-a trimis pe iubitul 
minorei în arest, pentru următoa-
rele 30 de zile. Dacă va fi  găsit vi-
novat, bărbatul riscă să stea după 
gratii între 3 și 10 ani.  ,

ÎN AREST PENTRU URMĂTOARELE 30 DE ZILE , INTERZIS

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Pe 26 iulie, străzile din Si-
ghetu Marmaţiei s-au umplut 
de culoare, muzică și simboluri 
tradiţionale, în cadrul celei de-a 
doua ediţii a Paradei Coșarilor, 
eveniment organizat de Asocia-

ţia Hornarilor, Constructorilor 
de Coșuri de Fum și Șeminee 
(ASFOCH). Printre participanţi 
s-au numărat și coșarii din Galaţi, 
care şi-au reprezentat orașul cu 
mândrie și entuziasm.

Evenimentul a reunit coșari 
din întreaga ţară și din străină-
tate - Germania, Serbia, Estonia, 

Lituania și Croaţia - toţi îmbră-
caţi în costumele tradiţionale de 
breaslă. Parada, acompaniată de 
fanfară și susţinută de autorită-
ţile locale, a adus în prim-plan o 
meserie cu rădăcini istorice, sim-
bol al norocului și al grijii pentru 
siguranţa căminului.

„A fost un eveniment cu ade-
vărat spectaculos, o celebrare a 
unei meserii vechi, dar esenţia-
le, plină de farmec și tradiţie”, a 
scris pe reţelele de socializare Ne-
dis Șeminee by Coșar Galaţi, fi r-
ma gălăţeană care a reprezentat 
comunitatea la acest eveniment 
internaţional.

Defi larea prin centrul orașului 
Sighetu Marmaţiei a fost un ade-
vărat spectacol pentru localnici 
și turiști, o ocazie rară de a vedea 
sute de coșari din diferite culturi 
reuniţi sub aceeași misiune: pro-
movarea și respectarea unei me-
serii care încă veghează, discret 
dar esenţial, asupra siguranţei 
noastre.

„Am defi lat alături de sute 
de coșari din România, Germa-
nia, Serbia, Estonia, Lituania și 
Croaţia, îmbrăcaţi în costumele 
noastre de breaslă, purtând cu 
mândrie simbolurile meseriei. 
Străzile Sighetului s-au transfor-
mat într-un spectacol vibrant de 
culoare și veselie, spre bucuria 
localnicilor și a turiștilor”, au 
adăugat coșarii gălăţeni.

Evenimentul capătă o am-
ploare tot mai mare cu fi ecare 
ediţie, devenind un punct de 
atracţie unic în România, dedi-
cat celor care păstrează vie arta 
și meșteșugul acestei meserii.

 „A fost o ocazie excelentă 
să promovăm importanţa sigu-
ranţei caselor și rolul crucial al 
coșarilor autorizaţi. Mulţumim 
ASFOCH pentru organizarea 
impecabilă și tuturor coșarilor 
pentru entuziasmul și prezenţa 
în număr impresionant!”, a mai 
transmis fi rma gălăţeană partici-
pantă. ,

paradă
Coşarii din Galaţi, ambasadori ai unei meserii cu tradiţie

Bărbat 
rănit grav 
de explozia 
unei butelii

FRUMUȘIŢA. Un localnic în vârstă 

de 64 de ani din Frumușiţa a ajuns în stare 

gravă la Spitalul de Urgenţă din Galaţi, după 

ce a fost rănit de explozia unei butelii de ara-

gaz, luni după-amiază. Omul s-a ales cu arsuri 

grave în urma defl agraţiei, la faţa locului fi ind 

solicitat elicopterul SMURD. După ce i-a fost 

acordat primul ajutor, rănitul a fost transportat 

la Unitatea de Primiri Urgenţe, în stare critică, 

în vederea evaluării şi acordării îngrijirilor nece-

sare. Din fericire, explozia nu a fost urmată de 

incendiu. Urmează ca o anchetă să stabileas-

că circumstanţele în care a avut loc acciden-

tul. , Mariana Constandache

 BANI PENTRU 

SPITALE 

DE RECUPERARE
INVESTIŢII. Zece 

spitale de recuperare din toate 

regiunile ţării vor beneficia 

de investiţii de 742 milioane 

de lei, a anunţat Ministerul 

Investiţiilor şi Proiectelor 

Europene. Sunt vizate spitale 

din Cluj, Bihor, Constanţa, 

Bucureşti, Harghita, Prahova, 

Argeş, Galaţi, Botoşani şi 

Arad, care în urma investiţiilor 

vor putea primi peste 260.000 

de pacienţi anual. Investiţiile 

vor asigura dotarea acestor 

unităţi cu echipamente 

medicale de ultimă generaţie 

şi implementarea standardelor 

de eficienţă energetică. 

Proiectele includ dezvoltarea 

serviciilor de recuperare 

neuropsihomotorie pentru 

copii, modernizarea centrelor 

de balneologie şi recuperare 

medicală, precum şi extinderea 

şi reabilitarea infrastructurii 

existente. . V.L. 

O
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Gălăţean mort 
pe nava răsturnată 
pe Braţul Sulina
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un teribil accident naval produs, 

luni, pe Braţul Sulina, în zona 

Golfului Musura, a făcut patru 

victime și s-a soldat cu mai mulţi 

răniţi. 

Răsturnarea ambarcaţiunii 
de agrement, pe care se afl au 
inclusiv gălăţeni, s-a produs pe 
fondul unei furtuni puternice, 
au arătat primele concluzii ale 
anchetatorilor.

 Patru pasageri, trei adulţi și 
un copil, și-au pierdut viaţa. Una 
dintre persoanele decedate este 
un bărbat în vârstă de 62 de ani, 
din Galaţi. Celelalte tret victime 
raportate ca decedate sunt un 
bărbat și un copil în vârstă de 3 
ani, ambii din Spania, și o femeie 
din Huși. 

 ”Șase dintre persoanele afl ate 
în ambarcaţiune purtau veste și 
au ajuns la mal, iar patru se afl au 
în stop cardio-respirator și nu au 
răspuns manevrelor de resusci-
tare, fi ind declarat decesul. Alte 
patru persoane au fost evaluate la 
faţa locului. La locul evenimen-
tului au fost direcţionate forţe 
din cadrul ISU Tuclea, Garda de 
Coastă, ARSVOM, SAJ Tulcea, Că-
pitănia Tulcea și IPJ Tulcea - Biroul 
Poliţia Transporturilor Tulcea“, a 
transmis ISU Tulcea.

 Printre supravieţuitori se mai 
afl ă doi pasageri din Galaţi, o fe-
meie și un copil, dar și conducă-
torul ambarcaţiunii.

Căpitănia Zonală Tulcea a afi r-
mat, în cursul zilei de marţi, că 
ambarcaţiunea „Turgut S.”, cu 14 
persoane la bord, ar fi  avut mai 
mulţi pasageri decât capacitatea 
maximă admisă.

În cauză a fost deschis un 
dosar penal pentru ucidere din 
culpă, vătămare corporală din 

culpă și alte infracţiuni care 
privesc regimul circulaţiei pe 
Dunăre. .

TRAGEDIE ÎN GOLFUL MUSURA  .  FURTUNĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 30 iulie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Basarabiei/ strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian (Covrigărie); 

bulevardul George Coșbuc, între 

strada Brăilei și bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei/ 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada Traian 

Vuia și bulevardul George Coșbuc; 

strada 1 Decembrie 1918, între 

strada Basarabiei și bulevardul 

Milcov.  . M. Constandache 

Un protest de amploare se va desfăşu-
ra, astăzi, 30 iulie, în administraţia publi-
că locală din România, printre localităţile 
care s-au raliat acţiunii afl ându-se şi 27 de 
comune din judeţul Galaţi.

Conform informaţiilor Sindicatului 
Naţional SCOR (al Salariaţilor Comunelor 
şi Oraşelor din România), 694 de primă-
rii, cu un total de 10.124 de angajaţi, au 
semnat participarea la protest. În SCOR 
sunt înscrise 3.078 de comune și orașe 
din ţară.

„Federaţia Columna-SCOR a notifi cat 
în termenul legal toate inspectoratele 
teritoriale de muncă din ţară cu privire 
la declanșarea grevei propriu-zise, înce-
pând de astăzi, 30 iulie 2025“, au anun-

ţat sindicaliştii. „Preocupările noastre, 
în sectorul administraţie publică, sunt 
legate de așa-numitul «Pachet 2». Proiec-
tul de lege propus de guvern pentru admi-
nistraţia publică locală include o serie de 
propuneri absolut inacceptabile”, au mai 
transmis reprezentanţii SCOR.

Comunele gălăţene care au confi rmat 
participarea la greva din 30 iulie sunt, 
conform SCOR: Bălăbăneşti, Băneasa, 
Bereşti-Meria, Braniştea, Cavadineşti, 
Corni, Corod, Costache Negri, Drăgă-
neşti, Drăguşeni, Fundeni, Ghidigeni, Go-
hor, Griviţa, Independenţa, Iveşti, Lieşti, 
Măstăcani, Matca, Munteni, Negrileşti, 
Nicoreşti, Oancea, Scânteieşti, Smulţi, 
Umbrăreşti şi Vlădeşti. .  V.L. 

administraţie
Angajaţii din 27 de primării comunale gălăţene, în grevă din 30 iulie

468.8607OO

gram aur

5,4448OO

franc elveţian gra

4,3838OO

dolardol

5,0751OO

euro

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Febră mare, dureri de cap și de 
oase și o stare generală alterată. 
Acestea sunt simptomele care 
ar trebui să ne trimită urgent 
la medicul de familie pentru o 
diagnosticare corectă și un tra-
tament adecvat. Deși episoadele 
în care Covid-19 făcea parte din 

viața noastră de zi cu zi au trecut 
de ceva vreme, acesta se pare că 
a reapărut, iar formele prin care 
se manifestă sunt destul de greu 
de suportat, având în vedere și 
temperaturile extreme din ulti-
mele zile.

Conform statisticii prezenta-
te de reprezentanții Direcţiei de 
Sănătate Publică Galați, în luna 
iulie s-au înregistrat 16 cazuri 

de infectare. Medicii specialiști 
atrag atenția asupra faptului că 
simptomele unei gripe pot coin-
cide cu Covidul și îi sfătuiesc pe 
pacienți să se prezinte la cabine-
tele medicale încă de la primul 
simptom, pentru a face testarea 
corectă și pentru a se adminis-
tra tratamentul corespunzător 
în funcție de fi ecare pacient în 
parte.

Trebuie menționat faptul 
că persoanele infectate nu mai 
sunt obligate prin lege să stea 
în izolare. Cu toate acestea, se 
recomandă atât bolnavilor, cât 
și contactelor acestora să poar-
te mască și să se izoleze, pe cât 
posbil acasă, atât pentru a grăbi 
propria vindecare, cât și pentru 
a nu deveni sursă de îmbolnăvire 
pentru ceilalți.  .   

boală
În iulie, 16 persoane confi rmate ofi cial cu Covid, la Galaţi
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Plajă şi tribune, amenajate Plajă şi tribune, amenajate 
în piaţeta de la Spicuîn piaţeta de la Spicu

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Potrivit celor mai recente in-
formaţii oferite de Ministerul Fi-
nanţelor referitoare la execuţia 
bugetului general consolidat în 
primele șase luni ale anului 2025, 
aceasta s-a încheiat cu un defi cit 
de 69,80 miliarde de lei, respectiv 
3,68% din PIB, faţă de defi citul 
de 63,67 miliarde de lei, respectiv 
3,62% din PIB, aferent primelor 
șase luni ale anului 2024.

„Constatăm că defi citul buge-
tului general consolidat a crescut 
într-o lună cu 5,57 miliarde de lei, 
aproximativ 1 miliard de euro, de 
la 64,23 miliarde de lei, la 31 mai 
2025, la 69,80 miliarde de lei, la 30 
iunie 2025. Veniturile totale în-
casate la 6 luni au fost de 310,52 
miliarde de lei, înregistrând o 
creștere de 54,52 miliarde de lei 
într-o lună (aproape 11 miliarde 
de euro) faţă de primele 5 luni ale 
anului 2025, când au fost în valoa-
re de 256 miliarde de lei.

Cheltuielile bugetului gene-
ral consolidat în primele 6 luni 
au fost de 380,32 miliarde de lei 
înregistrând o creștere de 12,1% 
comparativ cu aceeași perioadă 
a anului precedent. Raportat la 
cheltuielile din primele 6 luni, 
se constată o creștere a cheltuieli-
lor cu 60,09 miliarde de lei într-o 
lună, de la 320,23 miliarde de lei, 

în primele 5 luni, la 380,32 mili-
arde de lei la 30 iunie 2025. Din 
creșterea cheltuielilor înregistra-
te într-o lună, de 60,09 miliarde 
de lei, se observă că 14,39 miliarde 
de lei sunt reprezentate de cheltu-
ielile de personal, cea mai mare 
creștere din totalul cheltuielilor 
(de la 71,07 miliarde de lei în pri-
mele 5 luni, la 85,46miliarde de 
lei la 30 iunie 2025)”, afi rmă, în-
tr-un comunicat, IMM România, 
confederaţie patronală reprezen-
tativă la nivel naţional.

Organizaţia patronală atrage 
atenţia că, deși se înregistrează 
o creștere constantă a veniturilor 
la bugetul de stat, în fi ecare lună, 
cheltuielile publice cresc într-o 
proporţie mai mare. Lipsa refor-
melor administrative nu poate 
fi  suplinită doar prin creșterea 
fi scalităţii pentru mediul privat, 
afi rmă organizaţia, precizând că 
este necesară o reducere a cheltu-
ielilor publice, în special a cheltu-
ielilor de personal, care cresc în 
fi ecare lună peste nivelul încasă-
rilor. Creșterea presiunii taxelor 
mărite asupra antreprenorilor și 
a populaţiei va determina redu-
cerea consumului și implicit o 
scădere a veniturilor bugetare, 
consideră IMM România, conclu-
zionând că mărirea fi scalităţii nu 
poate fi  o soluţie pentru viitor, 
atât timp cât cheltuielile publice 
nu sunt reduse.  .

IMM România
„Fiscalitatea mărită nu rezolvă 
problema defi citului bugetar”

Comunicat de presă

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi (UGAL), în calitate de benefi ciar, anunţă lansarea proiectului 
inƟ tulat „Consolidarea idenƟ tăţii româneșƟ  prin educaţie mulƟ disciplinară în Republica Moldova”, realizat 
în parteneriat cu următoarele insƟ tuţii: Casa Corpului DidacƟ c din judeţul Galaţi (CCD Galaţi) și Casa Corpului 
DidacƟ c din Judeţul Vrancea (CCD Vrancea) – România, respecƟ v Universitatea de Stat din Moldova (USM), 
Chișinău și Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” (UPSC) din Chișinău – Republica Moldova. Proiectul 
este fi nanţat de către Departamentul pentru Relaţia cu Republica Moldova (DRRM), din cadrul Guvernului 
României.

Proiectul „Consolidarea idenƟ tăţii româneșƟ  prin educaţie mulƟ disciplinară în Republica Moldova” are 
ca obiecƟ v principal promovarea valorilor idenƟ tare româneșƟ  în Republica Moldova și consolidarea idenƟ tăţii 
culturale și lingvisƟ ce a comunităţilor româneșƟ  din municipiul Chișinău și raioanele învecinate prin organiza-
rea de acƟ vităţi educaţional – formaƟ ve interdisciplinare, schimburi de experienţă și evenimente educaţional 
- culturale cu impact la nivel transfrontalier, cu scopul de a idenƟ fi ca, elabora și implementa soluţii efi ciente și 
instrumente educaţionale concrete de conșƟ enƟ zare și de asumare a idenƟ tăţii româneșƟ .

  În perioada de implementare a proiectului (mai-octombrie 2025), vor fi  organizate următoarele 
acƟ vităţi cu scop educaţional – formaƟ v mulƟ disciplinar: cursuri de formare/perfecţionare pentru studenţii 
și cadrele didacƟ ce din Republica Moldova (6 module de curs); 2 schimburi de experienţă: 1 dezbatere 
temaƟ că referitoare la statutul disciplinei Limba și literatura română, ca instrument lingvisƟ c și literar de 
asumare a idenƟ tăţii, în sistemul educaţional din România și Republica Moldova, 1 masă rotundă pe tema 
conlucrării educaţionale și a dialogului transfrontalier; 1 Ghid de bune pracƟ ci în educaţia mulƟ disciplinară; 
2 excursii temaƟ ce - în municipiul Galaţi, respecƟ v în municipiul Focșani. Prin aceste acţiuni, proiectul 
urmărește sporirea relevanţei și conșƟ enƟ zarea importanţei actului educaţional în culƟ varea senƟ mentu-
lui de apartenenţă idenƟ tară, lingvisƟ că și spirituală a românilor din Republica Moldova la comunitatea 
transnaţională a românilor de pretuƟ ndeni, consolidarea relaţiilor dintre insƟ tuţiile cu profi l educaţional 
din România și Republica Moldova și promovarea dialogului cultural transfrontalier pe mulƟ ple planuri.

Grupul – ţintă al proiectului va fi  selectat din mai multe regiuni ale Republicii Moldova, respecƟ v din 
municipiul Chișinău și din raioanele Criuleni, Strășeni, Ialoveni, Anenii Noi și va fi  format din 30 studenţi și 
cadre didacƟ ce preuniversitare din Republica Moldova, ca benefi ciari direcţi. Acestora li se adaugă un număr 
de benefi ciari indirecţi, respecƟ v 300 persoane informate - studenţi, cadre didacƟ ce și elevi de la insƟ tuţii 
cu profi l educaţional din Republica Moldova, studenţi din Republica Moldova înmatriculaţi la Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, reprezentanţi ai unor insƟ tuţii de profi l cultural și insƟ tuţii ale administraţiei 
publice locale din Republica Moldova.

Informaţii suplimentare pot fi  obţinute de la managerul de proiect, prof. univ. dr. Simona Antofi , la adresa 
de email: simona.antofi @ugal.ro.

Date de contact benefi ciar:
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi
Strada Domnească nr.47, Galaţi
Telefon: (+40) 336 130 108; (+40) 336 130 109; Fax: (+40) 236 461 353
E-mail: rectorat@ugal.ro, Website: www.ugal.ro

Începe proiectul „Consolidarea idenƟ tăţii româneșƟ  prin educaţie 
mulƟ disciplinară în Republica Moldova”, fi nanţat de către Departamentul 

pentru Relaţia cu Republica Moldova 

publicitate

PENTRU TURNEUL INTERNAŢIONAL DE VOLEI  . SPORT

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Piaţeta din zona Spicu-Romarta 

a găzduit până acum tot felul de 

reprezentaţii artistice, târguri 

de diverse tipuri, evenimente 

culturale sau sociale. Este 

timpul să se afi rme și pe plan 

sportiv... estival. Internaţional, 

chiar!

Deocamdată se lucrează 
la amenajarea unei „plaje“ în 
zona Spicu. Dar nu pentru iubi-
torii de băi de soare, ci pentru 
participanţii la „Galaţi Open 
Beach Volleyball Internatio-
nal Tournament 2025 - Ediţia a 
II-a”, eveniment sportiv interna-
ţional dedicat atât amatorilor, 
cât și sportivilor profesioniști.
Odată cu spaţiul de joc, se ame-

najează și tribuna din care 
suporterii vor putea urmări 
meciurile.

Reamintim, turneul este orga-
nizat de Clubul Sportiv Municipal 
Galaţi, cu ajutorul sponsorilor și 
partenerilor evenimentului și cu 
sprijinul Primăriei municipiului 
Galaţi. Acesta se va desfășura sub 
egida Federaţiei Române de Volei 
(FRV) și este acreditat de Confe-

deraţia Europeană de Volei (CEV) 
și Federaţia Internaţională de Vo-
lei (FIVB).

Echipele vor juca după regu-
lile internaţionale, într-un sis-
tem eliminatoriu - echipa care 
câștigă înaintează în competiţie, 
în vreme ce echipa care pierde 
mai are șansa unui ultim meci. 
Dacă va fi  învinsă încă o dată, va 
fi  eliminată din turneu. .

Deocamdată se lucrează najează și tribuna din care deraţia Europeană de Volei (CEV)ANCA MELINTE
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tabără
Elevi de la Colegiul Naţional 
„Al.I. Cuza”, ambasadori 
ai educaţiei interculturale

TATIANA DUMITRU
tatiana dumitru@viata-libera.ro

Un grup de elevi din clasele a 
VI-a A și B de la Colegiul Naţio-
nal „Alexandru Ioan Cuza” din 
Galaţi a participat, în perioada 
13-19 iulie, la tabăra internaţio-
nală de educaţie interculturală 
„English is Fun-tastic!!! Summer 
Camp - Gura Humorului, Sucea-
va”, aducând prestigiu instituţiei 
prin implicarea activă în activi-
tăţi educative și recreative alături 
de tineri din mai multe ţări.

Sub coordonarea profesorilor 
Mariana Gaiu și Luminiţa Lupu, 
elevii gălăţeni au fost parte a unui 
proiect complex, ce a reunit 150 
de participanţi - elevi, studenţi 
și profesori - din România, Ma-
rea Britanie, Portugalia, Turcia, 
Italia, Germania și Azerbaidjan. 
Obiectivul principal al taberei 
a fost promovarea comunică-
rii interculturale și dezvoltarea 
competenţelor-cheie în limba 

engleză, într-un cadru prietenos 
și creativ.

Programul taberei a inclus 
ateliere și concursuri variate, me-
nite să stimuleze creativitatea, 
spiritul de echipă și gândirea cri-
tică a elevilor. Printre activităţile 
desfășurate s-au numărat sesiuni 
de dezbatere și argumentare în 
limba engleză, ateliere sportive 
(air-soft, paintball, tenis de masă, 
fotbal, volei), un concurs de talen-
te, exerciţii de orientare turistică 
sub forma unui „photo scavenger 
hunt”, dar și provocări digitale 
prin platforma Kahoot.

Elevii gălăţeni s-au remarcat 
prin entuziasm, implicare activă 
și deschidere către dialogul inter-
cultural, consolidându-și nu doar 
cunoștinţele de limba engleză, ci 
și legând prietenii internaţionale. 
Tabăra a fost, totodată, o oportu-
nitate valoroasă de a experimen-
ta învăţarea prin joc, colaborare 
și competiţie sănătoasă, într-un 
cadru natural deosebit. .

Cine pleacă în SUA 
să promoveze 
economic Galaţiul
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Delegaţia care va reprezenta 
judeţul Galaţi la un turneu de 
promovare și cooperare econo-
mică în SUA și cheltuielile aces-
tei deplasări au fost aprobate de 
aleșii judeţeni, întruniţi, marţi, 
în ședinţă.

    Potrivit datelor prezenta-
te, în perioada 5-13 septembrie 
2025, va fi  organizat un turneu 
de promovare și de cooperare 
economică, în vederea dezvol-
tării relaţiilor comerciale între 
judeţul Galaţi și SUA. Misiunea 
participanţilor va fi  promova-
rea oportunităţilor judeţului 
Galaţi ca locaţie atractivă pen-

tru companiile americane. Din 
delegaţie vor face parte: Costel 
Fotea - președintele Consiliului 
Judeţean  (CJ) Galaţi, Camelia 
Epure - administrator public al 
judeţului, Marian Barbu - rec-
torul Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi și Ecaterina Ele-
na Checheriţă - consilier (tradu-
cător) la Direcţia Programe din 
cadrul CJ.

Cheltuielile pe care le necesi-
tă misiunea se ridică la 158.411 
lei. Autorităţilor li se vor adă-
uga reprezentanţi ai mediului 
de afaceri din industriile-cheie 
ale judeţului Galaţi, antrepre-
nori care își vor plăti singuri 
deplasarea.

„S-a făcut un plan de vizită 
pentru a prezenta tot ceea ce are 
Galaţiul ca oportunitate. Cine știe, 
poate reușim să atragem pe cine-
va sau poate reușim să convingem 
pe cineva să investească în judeţul 
Galaţi”, a precizat președintele.

Politicianul a ţinut să amin-
tească faptul că în 13 ani de ac-
tivitate nu a făcut parte din nicio 

delegaţie: „În general, nu-mi place 
să particip la delegaţii sau să merg 
undeva doar pentru că trebuie să 
vizitez. Dar atunci când apar ast-
fel de oportunităţi pentru jude-
ţul Galaţi, din care judeţul poate 
câștiga - să se vorbească în Statele 
Unite despre România și în special 
de Galaţi - dau  curs invitaţiei de 
a participa”. .

ÎN CĂUTARE DE INVESTITORI AMERICANI  . DELEGAŢIE

Comunicat de presă

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi, prin Facultatea de Litere, anunţă deschiderea proiectului 
Promovarea valorilor culturale româneşƟ  în Republica Moldova prin media și spaţiul digital, fi nanţat de Depar-
tamentul pentru Relaţia cu Republica Moldova (DRRM) din cadrul Guvernului României. Proiectul se derulează 
până în luna octombrie 2025, în parteneriat cu insƟ tuţii de presƟ giu de pe ambele maluri ale Prutului: 

Centrul Cultural Dunărea de Jos (Galaţi, România), Clubul Studenţilor Basarabeni și Bucovineni „Ștefan 
cel Mare și Sfânt” din cadrul Ligii Studenţilor Gălăţeni (UDJ Galaţi, România), Universitatea de Stat din 
Moldova (Chișinău, Republica Moldova) și InsƟ tutul de cercetare, inovare și transfer tehnologic din cadrul 
Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” (Chișinău, Republica Moldova).

Valoarea totală a proiectului este de 239.001 de lei, din care 227.620 de lei reprezintă fi nanţarea 
nerambursabilă din partea Departamentului pentru Relaţia cu Republica Moldova.

ObiecƟ vul principal: promovarea valorilor idenƟ tar-româneșƟ  în rândul comunităţilor din Republica 
Moldova (Chișinău și raioanele FăleșƟ , Drochia, Briceni, Nisporeni, Ialoveni, Strășeni) prin organizarea de 
acƟ vităţi culturale, cursuri de formare alcătuite din 6 module, ateliere și expoziţii in temaƟ ca proiectului, care 
au ca fi nalitate crearea unui album cultural, asigurându-se asƞ el, prin schimburi de experienţă, oportunitatea 
idenƟ fi cării de bune pracƟ ci și modele culturale comune și specifi ce pentru membrii grupului – ţintă. Perioada 
de implementare a proiectului: mai-octombrie 2025.

IniţiaƟ va răspunde unei nevoi stringente de vizibilitate, accesibilitate și valorizare a culturii româneșƟ  
în Republica Moldova, în special în rândul Ɵ nerilor. Într-un spaţiu în care infl uenţele culturale mulƟ ple pot 
estompa idenƟ tatea românească, este esenţial să existe un cadru naţional coerent și atracƟ v, care să refl ecte 
valorile, tradiţiile, arta, limba și patrimoniul cultural comun al celor două state. Promovarea patrimoniului 
cultural românesc comun poate fi  susţinută prin producerea și diseminarea de conţinut media despre istoria, 
tradiţiile și valorile româneșƟ .

Grupul – ţintă al proiectului este format din 30 studenţi și cadre didacƟ ce preuniversitare din Republica 
Moldova, ca benefi ciari direcţi. Acestora li se adaugă un număr de benefi ciari indirecţi, respecƟ v 300 per-
soane informate - studenţi, cadre didacƟ ce și elevi de la insƟ tuţii cu profi l educaţional din Republica Moldova, 
studenţi din Republica Moldova înmatriculaţi la Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi, reprezentanţi ai 
unor insƟ tuţii de profi l cultural și insƟ tuţii ale administraţiei publice locale din Republica Moldova.

Director de proiect: Conf. dr. Barna Iuliana-Petronela, iuliana.barna@ugal.ro, 
Persoană responsabilă cu publicitatea: Marius Ţuca, marius.tuca@ugal.ro, 
Date de contact benefi ciar:
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi
Strada Domnească nr.47, Galaţi
Telefon: (+40) 336 130 108;  Fax: (+40) 236 461 353
E-mail: rectorat@ugal.ro

30.07.2025

Se lansează proiectul Promovarea valorilor culturale româneşƟ  
în Republica Moldova prin media și spaţiul digital

publicitate

DELEGAŢIE
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bilanţ
Voinţa Cudalbi şi... contraperformanţele sale

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Multipla campioană judeţea-
nă Voinţa Cudalbi ne-a oferit 
multe momente care mai de care 
mai... colorate în ultimele trei 
sezoane.

 De două ori a ajuns la barajul 
de promovare, în care a avut tot 
atâtea nereușite. A pierdut cu Vic-
toria Traian acum doi ani, același 
lucru întâmplându-se anul tre-
cut, cu CS Medgidia. 

 Mult mai complicate au fost 
lucrurile în vara acestui an, când 
cudălbenii ne-au oferit mult mai 
multe exemple de cum nu trebuie 
să se prezinte un club care respec-
tă fotbalul, principiile de fair-play 
și regulamentul în general. 

 Înainte de barajul cu 
Pescărușul Sarichioi (Tulcea), 

Voinţa a găsit de cuviinţă să nu 
se prezinte la fi nala judeţeană a 
„Cupei României“. Mai înainte, 
făcuse același lucru în ultima 
etapă din Liga a IV-a. Evident, 
a pierdut prin forfait fi nala de 

Cupă cu echipa din Tg. Bujor, ca 
și meciul din campionat. 

 Au urmat cele două jocuri 
cu campioana judeţului Tulcea, 
pentru barajul de promovare 
din acest an, ambele câștigate 

la limită, scoruri 3-2 și 2-1. Dar, 
surpriză, după aceste succese, 
conducerea echipei a mai anun-
ţat un forfait, prin neînscrierea 
în campionatul naţional al Ligii a 
III-a. Un cumul de întâmplări ne-
fericite într-o perioadă scurtă de 
timp pentru clubul din Cudalbi.

 După toate acestea, am afl at 
că Voinţa s-a înscris în continu-
are la nivel judeţean, în compe-
tiţiile organizate de Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal Galaţi. Dacă 
s-ar situa din nou în fruntea cla-
samentului (cum s-a întâmplat 
în ultimele trei ediţii de Liga 
a IV-a), va avea interdicţie de a 
participa la barajul pentru Liga 
a III-a, deoarece Regulamentul 
FRF interzice oricărei echipe cu 
asemenea contraperformanţe 
organizatorice dreptul de a pro-
mova.  .

Etapă fără remize 
în Superligă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 După primele două runde ale 

noii ediţii de campionat, în 

care au dominat rezultatele de 

egalitate, au început să apară și 

victoriile. 

Campionatul Superligii de 
fotbal s-a mai destins din etapa 
a treia, când a scăpat complet de 
încrâncenarea remizelor. În toate 
cele opt partide din această rundă 
au fost consemnate victorii. Din 
fericire, printre echipele victori-
oase s-a afl at și Oţelul Galaţi, care 
a trecut, scor 2-1, de Dinamo, un 
adversar care în sezonul trecut a 
evoluat în play-off. 

 Iată rezultatele complete din 
etapa a treia: Metaloglobus - Pe-
trolul 0-3, FK Csikszereda - Rapid 
0-2, UTA - FC Hermannstadt 1-0, 
FCSB - Farul 1-2, CFR Cluj - FC 
Argeș 0-2, Oţelul - Dinamo 2-1, 
FC Botoșani - Unirea Slobozia 
4-0 şi CSU Craiova - „U“ Cluj 2-1, 
după ce în min. 85 Clujul se afl a 
la conducere!

 Sunt trei echipe în fruntea 
clasamentului, la egalitate de 
puncte, dar cinci în total care 
n-au cunoscut gustul eșecului. 
În partea de jos, Metaloglobus și 
FK Csikszereda - ultimele două 
clasate - par deja condamnate la 
retrogradare, mai ales la ce au 
arătat în joc până acum, iar pe 
lângă acestea, doar FC Hermann-
stadt și Dinamo n-au reușit încă 
să obţină niciun succes. 

 Clasament: 1. Rapid 7 punc-
te (golaveraj 5-1), 2. CSU Craiova 
7 p (8-5), 3. Farul 7 p (6-4), 4. FC 
Botoșani 5 p (5-1), 5. UTA 5 p (5-4), 

6. „U“ Cluj 4 p (6-4), 7. Petrolul 4 p 
(3-1), 8. OŢELUL 4 p (4-4), 9. FCSB 
4 p (3-3), 10. CFR Cluj 4 p (3-4), 
11. Unirea Slobozia 3 p (7-7), 12. 

FC Argeș 3 p (3-5), 13. Dinamo 2 
p (3-4), 14. FC Hermannstadt 2 p 
(3-4), 15. Metaloglobus 1 p (3-9), 
16. FK Csikszereda 1 p (3-10).

 În etapa viitoare se va juca ast-
fel: Farul - Metaloglobus (vineri, 
ora 19:00), Petrolul - UTA (vineri, 
ora 21:30), FC Argeș - FK Csiksze-
reda (sâmbătă, ora 18:30), Dina-
mo - FCSB (sâmbătă, ora 21:30), FC 
Hermannstadt - „U“ Cluj (dumini-
că, ora 18:30), CFR Cluj - CSU Cra-
iova (duminică, ora 21:30), Unirea 
Slobozia - Oţelul (luni, ora 19:00) 
și Rapid - FC Botoșani (luni, ora 
21:30).

 Paulinho, înscris 
ca golgheter al Superligii 

Nu mai puţin de 13 jucători au 
marcat câte două goluri în cele 
trei runde disputate până acum 
în Superliga. Printre aceștia se 
numără și portughezul Paulinho, 
de la Oţelul, dar care a reușit să 
puncteze de două ori într-un nu-
măr limitat de minute de joc, mai 
puţine decât oricare alt fotbalist 
cu două goluri în acest start de 
sezon. Astfel, se poate spune că 
atacantul gălăţenilor se înscrie în 
lupta pentru a deveni golgheter 
al campionatului românesc, după 
ce a dovedit în primele două run-
de că are simţul porţii ca un ve-
ritabil vârf. Dintre fotbaliștii cu 
câte două goluri marcate până 
acum, mai ies în evidenţă Agano-
vici (Unirea Slobozia), Mailat (FC 
Botoșani) și Roman (UTA), pentru 
că au reușit și câte o pasă de gol 
în cele trei runde. .

DIN A TREIA RUNDĂ A DISPĂRUT ECHILIBRUL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Tricolorii“, 
încă două 
meciuri 
la Europene

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Campionatul 

European de volei pentru juniori 

Under 16 a continuat în Armenia, la 

Erevan. Până în prezent, Selecţio-

nata ţării noastre a disputat cinci 

meciuri: 0-3 cu Polonia, 3-0 cu 

Armenia, 3-1 cu Grecia, 3-0 cu 

Letonia și 0-3 cu Spania. În ultimele 

două partide, ”tricolorii” vor avea 

adversare echipele Austriei și 

Sloveniei.

IMPORTANT. Asoci-

aţia Judeţeană de Fotbal (AJF) 

informează echipele ce urmează să 

evolueze în Campionatul Judeţean - 

Liga a IV-a și Liga a V-a - și în toate 

competiţiile de juniori că pot să se 

înscrie până pe 4 august.

CAIAC-CANOE. „Nu 

pot spune că sportivii noștri au evo-

luat conform așteptărilor la Cam-

pionatele Mondiale pentru tineret 

și juniori din Portugalia. Important 

este să nu se descurajeze și să se 

pregătească mai bine“, a declarat 

prof. Adrian Maftei, care împreună 

cu Adina Maftei i-au pregătit pe cei 

doi sportivi de la CS Şcolar Galaţi 

selecţionaţi, Dragoș Zimbilschi și 

Matei Ursachi. Zimbilschi, în canoea 

de 4, a condus în fi nală, cu șanse 

de câștig, dar, depășind culoarul, 

a fost descalifi cat. Tot acesta, la 

dublu cu bucureșteanul Rareș 

Dumitru, a încheiat pe 5 în fi nala B. 

Caiacistul Matei Ursachi a ajuns în 

semifi nale la 500 m și a încheiat pe 

13 în proba mixt 5.000 m, împreună 

cu Bianca Istrătescu.

HANDBAL. CSM Galaţi 

organizează selecţie pentru fetiţe 

născute în anii 2017, 2018 și 2019, 

pentru formaţia de junioare VI pre-

gătită de Gabriel Elisei. Clubul oferă 

condiţii excelente pentru perfor-

manţă și antrenamente coordonate 

de antrenori profesioniști. .

Meci amical 
pe Stadionul 
„Dunărea”

FOTBAL. Astăzi, 30 

iulie, încă un meci de verifi care 

în contul celor de la Unirea 

Braniștea. Cu o lună înainte de 

debutul în Liga a III-a, băieţii 

pregătiţi de Alexandru Iliuciuc 

vor susţine un ”amical” cu noua 

echipă Oţelul II. O confruntare 

interesantă în care antrenorul 

Sorin Haraga și elevii săi se vor 

afl a în faţa unui prim examen. 

Întâlnirea va fi  găzduită de 

Stadionul ”Dunărea”, de la ora 

18,00. . Gh. Arsenie
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Control devastator 
la Romsilva
TATIANA DUMITRU
tatiana dumitru@viata-libera.ro

Un amplu control al Corpului de 

Control al Ministerului Mediului 

a scos la iveală disfuncţionalităţi 

grave în activitatea Regiei 

Naţionale a Pădurilor - Romsilva, 

informează Mediafax. Deși 

regia înregistra pierderi 

fi nanciare semnifi cative, șefi i 

din conducere au încasat prime 

consistente, acordate inclusiv în 

direcţii fără nicio performanţă.

Raportul relevă un declin fi -
nanciar alarmant: între 2023 și 
2024, profi tul brut al instituţiei 
s-a prăbușit cu peste 83%. Mai 
mult, șase direcţii silvice au ra-
portat pierderi constante în ul-
timii cinci ani. „Deși vedem clar 
pierderi uriașe în mai multe di-
recţii silvice an după an, au fost 

acordate în mod nejustifi cat pri-
me și califi cative de «foarte bine» 
și «bine» angajaţilor din direcţi-
ile respective”, a declarat minis-
tra Mediului, Diana Buzoianu.

Aceasta a transmis marţi, 29 
iulie, raportul către Parchetul 
General, pentru investigarea 
posibilelor fapte penale. „Acest 
raport confi rmă o realitate as-
cunsă sub preș ani de zile: pier-
deri economice tolerate, lipsă de 
control, complicităţi locale și o 
cultură organizaţională care nu 
mai servește interesul public. 
Pădurile României nu pot fi  ges-
tionate de o instituţie care își 
pierde direcţia și îngroapă ade-
vărul sub birocraţie”, a adăugat 
ministrul.

În unele direcţii, cheltuielile 
de personal au depășit cu mult 
veniturile. Spre exemplu, în 
2024, Direcţia Silvică Constan-

ţa a raportat un raport între 
cheltuieli și cifra de afaceri de 
aproape 290%. În plus, gestio-
narea fondului pentru conser-
vare și regenerare a pădurilor 
a fost caracterizată de dezechi-
libre și lipsă de transparenţă. 
Ministerul a anunţat o reformă 

profundă a Romsilva, vizând re-
structurarea conducerii, efici-
entizarea activităţilor și intro-
ducerea unor criterii clare de 
performanţă. „Este responsabi-
litatea noastră faţă de cetăţeni 
și faţă de pădure”, a subliniat 
Buzoianu. .

RAPORT TRIMIS PARCHETULUI GENERAL  . REALITATE

Comunicat de presă
În perioada 14.12.2023 - 31.12.2029, Asociaţia Grupul de Acţiune Locală STRATEGAL implementează 

proiectul “STRATEGAL - Funcţionăm pentru a vă sprijini”, cod SMIS 2021+: 321677, cofi nanţat din Fondul 
Social European Plus (FSE+) prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, contract de fi nanţare 
nr. 9353_OIR SE din data de 19.09.2024.

ObiecƟ vul general al proiectului îl consƟ tuie funcţionarea Grupului de Acţiune Locală STRATEGAL în 
vederea unei gesƟ onări efi ciente a fondurilor alocate pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 
“ÎMPREUNĂ ÎMPOTRIVA EXCLUZIUNII SOCIALE”, pentru managementul acesteia și pentru evaluarea im-
pactului în comunitate. Acest obiecƟ v va putea fi  aƟ ns prin aprobarea și fi nanţarea unor propuneri/fi șe de 
proiecte care să conducă, până în anul 2029, la reducerea numărului de persoane afl ate în risc de sărăcie sau 
excluziune socială în zonele urbane marginalizate ale Municipiului Galaţi, alături de îmbunătăţirea calităţii 
vieţii, creșterea coeziunii sociale, îmbunătăţirea mediului de viaţă și creșterea economică în teritoriul SDL.

Avem deosebita plăcere de a vă informa că, în cadrul implementării Proiectului “STRATEGAL-Funcţionăm 
pentru a vă sprijini”, ID: 321677, respecƟ v în cadrul implementării Strategiei de Dezvoltare Locală a Muni-
cipiului Galaţi  “ÎMPREUNĂ ÎMPOTRIVA EXCLUZIUNII SOCIALE”, au  fost  lansate  ofi cial, pe data de 2 iulie 
2025, Cererea de propuneri de  fi șe de proiecte FEDR - Intervenţie FEDR în infrastructura de educaţie și 
Ghidul Solicitantului Condiţii Specifi ce de Accesare a Fondurilor în cadrul Apelurilor de Propuneri lansate 
de ASOCIAŢIA GRUPUL DE ACŢIUNE LOCALĂ STRATEGAL  în cadrul SDL - Etapa a III-a a mecanismului DLRC 
(Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea Comunităţii) <FEDR/STRATEGAL/2025/1>.

Menţionăm faptul că apelul lansat pentru depunerea de fi șe de proiecte FEDR este necompeƟ Ɵ v, cu 
termen limită de depunere (data și ora de închidere a depunerii de fi șe de proiecte fi ind 10 septembrie 2025, 
ora 16.00.) și se adresează Unităţii AdministraƟ v - Teritoriale Municipiul Galaţi.

Fișele de proiecte vor putea fi  depuse exclusiv în format electronic, semnate cu semnătură electronică 
califi cată, la adresa de e-mail dedicată acestui proces, respecƟ v evaluare.strategal@gmail.com.

Pentru a putea obţine fi nanţare în cadrul acestui apel, fi șele de proiecte trebuie să se încadreze în: 
• Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027, P01. Dezvoltarea locală plasată sub 

responsabilitatea comunităţii. 
• Strategia de Dezvoltare Locală a Asociaţiei Grupul de Acţiune Locală STRATEGAL – 

„ÎMPREUNĂ ÎMPOTRIVA EXCLUZIUNII SOCIALE”. 
Informaţii suplimentare se pot obţine la adresa de e-mail: strategal2018@gmail.com.
  

Date de contact:
Asociaţia Grupul de Acţiune Locală STRATEGAL

Manager GAL/Manager Proiect: Camelia-Maria PALAGĂ
Email: strategal2018@gmail.com

Pagina web: www.strategal.ro

30 Iulie 2025

Proiect: “STRATEGAL – Funcţionăm pentru a vă sprijini”, Cod MySMIS 2021+: 321677
                            Asociaţia Grupul de Acţiune Locală STRATEGAL, str. Al. Ioan Cuza nr. 47, 

bloc Cristal, scara 1 spate, etaj 2, ap. 2, camera 39, Municipiul Galaţi, cod poştal 800010, 
                               judeţul Galaţi, România, Cod IdenƟ fi care Fiscală: 38465976

publicitate

justiţie
Reforma pensiilor speciale, 
în linie dreaptă

TATIANA DUMITRU
tatiana dumitru@viata-libera.ro

Premierul Ilie Bolojan a 
anunțat măsuri ferme privind 
reforma pensiilor speciale din 
sistemul de justiție, declarând 
că proiectul de lege este aproape 
fi nalizat, conform HotNews.ro. 
Reforma are ca scop alinierea la 
modelul european și corectarea 
inechităților din sistem.

„Propunem creşterea vârstei 
de pensionare şi intrarea şi în 
sistemul de justiţie la vârsta de 
pensionare standard de 65 de ani. 
De asemenea, faţă de vechimea 
pe care astăzi o prevede legea de 
25 de ani, ceea ce permite pensi-
onarea la 48 de ani, propunem o 
creştere a vechimii după care te 
poţi pensiona la 35 de ani. Asta 
înseamnă că există posibilitatea 
ca un magistrat... să iasă la pensie 
mai repede dacă doreşte, dar nu 
la 48 de ani, ci la 58 de ani”, a 
declarat premierul.

Bolojan a explicat că, deși pen-
sia anticipată va rămâne posibilă, 
se va aplica o penalizare de 2% 
pentru fi ecare an în minus față 
de vârsta standard. Scopul este 

menținerea magistraților în ac-
tivitate până la o vârstă profesi-
onală matură, ceea ce va crește 
calitatea actului de justiție.

Reforma urmărește și plafo-
narea cuantumului pensiei, care 
nu va mai putea depăși 70% din 
ultimul salariu net: „Propunerea 
este ca valoarea pensiei să fi e 
de maximum 70% din ultimul 
salariu net, subliniez. O valoare 
care oricum este la nivel superior 
situației din țările UE”.

Premierul a subliniat urgența 
adoptării acestor modifi cări, in-
vocând și presiunea legată de 
fondurile Planului Național de 
Redresare (PNRR). România riscă 
să piardă peste 230 milioane de 
euro, dacă jaloanele privind re-
forma pensiilor speciale nu sunt 
îndeplinite până în noiembrie. 
„Așa cum știți, avem o urgență 
legată de clarifi carea modului în 
care se pensionează magistrații 
(...) Avem reținute peste 800 mi-
lioane de euro (din PNRR)... din-
tre care peste 230 milioane de 
euro până la rezolvarea acestei 
situații”, a precizat premierul.

Printre problemele identifi -
cate, Bolojan a menționat pen-
sionările prea timpurii și pensii 
disproporționat de mari. „2/3 
dintre magistrați ies la pensie la 
47, 48, 49 de ani. Este o vârstă a 
maturității profesionale în ori-
ce domeniu. (...) Am avut ani în 
care... pensiile au fost mai mari 
decât salariile, lucru care este to-
tal anormal şi nu există nicăieri”, 
a punctat el.

Premierul a mai precizat că 
noile reguli se vor aplica doar 
pentru viitor, pentru a res-
pecta deciziile CCR și a evita 
neconstituționalitatea. Reforma 
nu va afecta pensiile afl ate în 
plată.  .
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Europa nu este pregătită 
să îşi apere graniţa de est
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Drumurile, podurile și căile 

ferate ale Europei nu sunt 

pregătite pentru deplasarea 

rapidă a tancurilor, trupelor și 

echipamentelor militare în caz 

de război cu Rusia, a avertizat 

comisarul european pentru 

transport, într-un interviu 

acordat Financial Times și citat 

de HotNews. 

Dacă tancurile NATO ar fi  mo-
bilizate ca răspuns la o invazie a 
forţelor Moscovei peste graniţa 
de est a Uniunii Europene (UE), 
acestea s-ar bloca în tuneluri, ar 
provoca prăbușirea podurilor și 
ar fi  împiedicate de birocraţia de 
la frontiere, avertizează comi-
sarul Apostolos Tzitzikostas. El 
urmărește să aloce 17 miliarde 
de euro pentru reconfi gurarea 
infrastructurii continentului, în 
scopul creșterii mobilităţii milita-
re. „Avem poduri vechi care tre-
buie modernizate”, afi rmă Tzitzi-
kostas. „Avem poduri înguste care 
trebuie lărgite. Și avem poduri in-
existente care trebuie construite”, 
a argumentat el.

 Comisarul grec subliniază că, 
dacă armatele europene nu vor pu-
tea să se deplaseze rapid, continen-
tul ar fi  imposibil de apărat. „Rea-
litatea de azi este că, dacă vrem să 
deplasăm echipamente militare și 
trupe din partea de vest a Europei 
către cea de est, ne ia săptămâni, 

iar în unele cazuri luni întregi”, 
atrage atenţia acesta. O mare parte 
din infrastructura existentă nu a 
fost concepută pentru a transporta 
armate prin întreaga Uniune. Ca-
mioanele care circulă pe drumu-
rile europene cântăresc în general 
până la 40 de tone, în timp ce un 
tanc poate ajunge la 70 de tone.

 Blocul comunitar elaborează 
acum o strategie care să asigure 
mobilizarea trupelor „în câteva 
ore, cel mult câteva zile” în cazul 
unui atac, prin modernizarea a 
500 de proiecte de infrastructură 

de-a lungul a patru coridoare mi-
litare ce traversează continentul. 
Proiectele, care au fost identifi ca-
te în colaborare cu ţările NATO și 
comandanţii militari ai alianţei, 
sunt ţinute confi denţiale din mo-
tive de securitate. Comisia Euro-
peană intenţionează de asemenea 
să reducă birocraţia pentru a evita 
„ca tancurile să fi e blocate în hâr-
tii” atunci când trec graniţele, mai 
spune Tzitzikostas.

 Strategia, pe care comisarul 
pentru transporturi o va prezenta 
mai târziu în acest an, face parte 

dintr-un val de pregătiri militare 
și civile la nivel continental, pe 
fondul avertismentelor privind o 
posibilă confruntare extinsă cu 
Moscova și al reducerii preconiza-
te a prezenţei de securitate a SUA 
în Europa.

 Tzitzikostas a declarat că pla-
nul privind mobilitatea militară ar 
completa acordul aliaţilor NATO 
de a crește obiectivul de cheltuieli 
pentru apărare la 5% din PIB, in-
cluzând 1,5% destinat infrastruc-
turii legate de securitate și apăra-
re. ,

BLOCAJ ÎN TUNELURI ȘI BIROCRAŢIE  .  AVERTISMENT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Părinţii din China vor primi 
3.600 de yuani (în jur de 500 de 
dolari) pe an pentru fi ecare copil 
sub vârsta de trei ani, în cadrul 
primei plăţi naţionale adoptate 
de Beijing cu scopul de a stimula 
natalitatea în ţară, relatează Reu-
ters și BBC, citate de HotNews.

 Rata natalităţii din China este 
în scădere, chiar și după ce Parti-
dul Comunist afl at la guvernare 
a abolit, în urmă cu aproape un 
deceniu, controversata politică a 
copilului unic.

 Ajutoarele fi nanciare vor spri-
jini în jur de 20 de milioane de 
familii cu cheltuielile legate de 
creșterea copiilor, potrivit pre-
sei de stat, în contextul în care 
a doua cea mai mare economie 

a lumii se confruntă cu o criză 
demografi că iminentă. Schema, 

anunţată luni, va oferi părinţilor 
o sumă totală de până la 10.800 

de yuani per copil, până la împli-
nirea vârstei de 3 ani. Potrivit pos-
tului public de televiziune CCTV 
din Beijing, politica se va aplica 
retroactiv, de la începutul acestui 
an. Familiile cu copii născuţi între 
2022 și 2024 pot solicita, de aseme-
nea, subvenţii parţiale.

 Această măsură vine în con-
tinuarea eforturilor autorităţilor 
locale de a crește rata natalităţii 
în China. Unele orașe și provin-
cii din China au început deja să 
le ofere bani părinţilor. Conform 
unui studiu realizat de Institutul 
de Cercetare Demografi că YuWa, 
costul mediu pentru creșterea 
unui copil până la vârsta de 17 
ani în China este de aproximativ 
75.700 de dolari. În 2023, India a 
depășit China ca număr de locui-
tori și a devenit cea mai populată 
ţară din lume. ,

natalitate
Chinezii, plătiţi de stat ca să aibă copii

Închisoare 
din Ucraina, 
bombardată 
de ruși

ZAPOROJIE. Un bombarda-

ment al armatei ruse a ucis 17 persoane și a 

rănit alte 42, într-o colonie penală din satul 

Bilenke, regiunea Zaporojie. Guvernatorul 

regional Ivan Fedorov a declarat că forţele 

ruse au lansat opt bombe aeriene de tip 

FAB asupra zonei, distrugând clădirile 

închisorii și avariind locuinţele din apropie-

re. Răniţii grav au fost transportaţi la spital, 

restul primind îngrijiri medicale în incinta 

unităţii. Cel puţin un membru al persona-

lului se numără printre răniţi. Instituţia a 

precizat că nu există riscul unor evadări în 

urma incidentului. , Cristinel Luca

 UCIGAŞUL 

A LUAT LIFTUL 

GREŞIT

NEW YORK. Bărbatul 

înarmat care a ucis luni cel puţin 

patru persoane cu o carabină 

de asalt M4 şi apoi s-a sinucis 

într-o clădire de birouri din 

centrul Manhattanului avea ca 

ţintă Liga Naţională de Fotbal 

American (NFL), dar a ajuns din 

greşeală la etajul companiei Rudin 

Management, scriu Bloomberg și 

News.ro. În loc să se îndrepte către 

birourile NFL, afl ate la etajul 5 al 

clădirii, el a ales liftul greşit, care l-a 

dus la birourile companiei Rudin, 

de la etajul 33. Acolo a fost găsit 

cadavrul trăgătorului, identifi cat 

ca Shane Tamura, un tânăr de 27 

de ani care locuia în Las Vegas. 

Un manifest şi un bilet găsite 

asupra lui arată o obsesie pentru 

encefalopatia traumatică cronică 

(CTE), cauzată de un traumatism 

cranian. El a practicat fotbalul 

american, dar cariera i s-a încheiat 

după o leziune la cap și reproșa 

NFL că nu a făcut sufi cient pentru 

cei diagnosticaţi cu CTE. Atacatorul 

avea antecedente documentate de 

probleme de sănătate mintală.  

. Cristinel Luca 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

1.  Informații generale privind autoritatea 
contractantă, în special denumirea, codul 
de identifi care fi scală, adresa, numărul de 
telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana 
de contact: Municipiul Galați, CIF 3814810, 
adresă: Municipiul Galați, strada Domnească 
nr. 54, județul Galați, telefon: 0236/307.743, 
fax: 0236/461.460, email: concesiuni@
primariagalati.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii 
de licitație publică, în special descrierea și 
identifi carea bunului care urmează să fi e vândut:

Teren intravilan situat pe strada Răsăritului 1. 
nr. 29, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 138386, în suprafață de 121 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 533/29.08.2024; 
Teren intravilan situat pe strada Locomobilei 2. 
nr. 65, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 138875, în suprafață de 347 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 722/27.11.2024; 
Teren intravilan situat pe strada Dogăriei 3. 
nr. 120, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 138402, în suprafață de 257 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 724/27.11.2024; 
Teren intravilan situat pe strada Brateș 4. 
nr. 25B, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 138066, în suprafață de 158 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 16/23.01.2025;
Teren intravilan situat pe strada Oltenița 5. 
nr. 14B, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 139427, în suprafață de 148 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 17/23.01.2025;
Teren intravilan situat pe strada Delfi nului 6. 
nr. 26, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 139097, în suprafață de 1.757 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 14/23.01.2025;
Teren intravilan situat pe Fundătura Cernei nr. 7. 
8, aparținând domeniului privat al Municipiului 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 
134569, în suprafață de 35 mp. Vânzarea se 
face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 
133/27.03.2025;
Teren intravilan situat pe Aleea Trandafi rilor 8. 
nr. 12C, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 139470, în suprafață de 8 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 199/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe strada Temișana 9. 
nr. 61, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 111615, în suprafață de 388 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 200/24.04.2025.

Teren intravilan situat pe strada Calea Prutului 10. 
nr. 154, lot 1, aparținând domeniului privat 
al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 126907, în suprafață de 1.550 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 201/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe Aleea Emil Racoviță 11. 
nr. 17A, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 129742, în suprafață de 247 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 203/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe Fundătura Cernei nr. 12. 
4, aparținând domeniului privat al Municipiului 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 
138877, în suprafață de 129 mp. Vânzarea se 
face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 
204/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe strada Movilei nr. 78, 13. 
aparținând domeniului privat al Municipiului 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 
128038, în suprafață de 220 mp. Vânzarea se 
face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 
205/24.04.2025.
Teren intravilan situat pe strada Anul Revoluției 14. 
1848 nr. 108, aparținând domeniului privat 
al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 140857, în suprafață de 240 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 358/26.06.2025;
Teren intravilan situat pe strada Etna nr. 15, 15. 
aparținând domeniului privat al Municipiului 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 
134264, în suprafață de 460 mp. Vânzarea se 
face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 
359/26.06.2025;
Teren intravilan situat pe strada Nămoloasa 16. 
nr. 18, lot 2, aparținând domeniului privat 
al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 140326, în suprafață de 155 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 360/26.06.2025;
Teren intravilan situat pe strada Drumul Viilor 17. 
nr. 99, lot 1/1/1/1/1/1, aparținând domeniului 
privat al Municipiului Galați, identifi cat cu 
numărul cadastral 139463, în suprafață de 
4.168 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. 
nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 361/26.06.2025;
Teren intravilan situat pe strada Smârdan 18. 
nr. 41, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 127494, în suprafață de 87 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 352/26.06.2025;
Teren intravilan situat pe strada Oltenița nr. 19. 
2, aparținând domeniului privat al Municipiului 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 
129083, în suprafață de 88 mp. Vânzarea se 
face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 
351/26.06.2025;
Teren intravilan situat pe strada Corabiei 20. 
nr. 2, lot 2, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 139756, în suprafață de 438 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 346/26.06.2025;
Teren intravilan situat pe strada Libertății 21. 
nr. 54, aparținând domeniului privat al 

Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 124122, în suprafață de 120 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 354/26.06.2025;
Teren intravilan situat pe strada Alexandru 22. 
Cernat nr. 82, aparținând domeniului privat 
al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 130389, în suprafață de 141 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 345/26.06.2025;
Teren intravilan situat pe strada Elena 23. 
Doamna nr. 35A, aparținând domeniului privat 
al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 138351, în suprafață de 90 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 344/26.06.2025.

3.  Informații privind documentația de atribuire: Se 
regăsesc în caietul de sarcini.

 3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care 
persoanele interesate pot intra în posesia unui 
exemplar al documentației de atribuire: La 
cerere, de la sediul Municipiului Galați – strada 
Domnească nr. 54.

 3.2 Denumirea și datele de contact ale 
serviciului/compartimentului din cadrul 
vânzătorului, de la care pot obține un exemplar din 
documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, 
Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale – 
Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, 
camera 106, telefon: 0236/307.743, email: 
concesiuni@primariagalati.ro, persoană de 
contact: Bădărău Daniela.

 3.3. Costul și condițiile de plată pentru 
obținerea acestui exemplar, unde este cazul, 
potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ: 30 de lei/documentație, se 
poate achita numerar la Casieria Municipiului 
Galați, strada Domnească nr. 54.

 3.4. Data-limită pentru solicitarea 
clarifi cărilor: 15.08.2025, ora 12:00. 

4.  Informații privind ofertele: 
 4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 

22.08.2025, ora 12:00. 
 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: 

Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, 
etajul 1, camera 106 – Serviciul Concesiuni, 
Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale.

 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă 
fi ecare ofertă: 1 exemplar original.

5.  Data și locul la care se va desfășura ședința 
publică de deschidere a ofertelor: 26.08.2025, 
ora 14:00, la sediul Municipiului Galați din 
strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, 
județul Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/
sau adresa de e-mail ale instanței competente 
în soluționarea litigiilor apărute și termenele 
pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, 
strada Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon: 
0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@
just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către 
instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
28.07.2025.

1

de contact: Municipiul Galați CIF 3814810 Vânzarea se face conform O U G nr 57/2019 Teren intravilan situat pe strada Alexandru22

.  Informații generale privind autoritatea
contractantă, în special denumirea, codul
de identifi care fi scală, adresa, numărul de
telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana
d t t M i i i l G l ți CIF 3814810

Teren intravilan situat pe strada Calea Prutului 10. 
nr. 154, lot 1, aparținând domeniului privat 
al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 126907, în suprafață de 1.550 mp. 
Vâ f f O U G 57/2019

Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 124122, în suprafață de 120 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 354/26.06.2025;
T i t il it t t d Al d22

Anunț privind vânzarea prin licitație publică 
a unor imobile proprietatea privată a Municipiului Galați
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Tel.. 0749223352 (288511) 

 • SC angajează inginer industria ali-

mentară. Tel.:0749223352 (288512) 

 • SC angajează mecanic întreţine-

re echipamente. Tel.:0749223352 

(288514) 

 • SC angajează operator facturare. 

Tel.:0749223352 (288515) 

 • SC angajează lăcătuși construcţii 

metalice și montatori. Tel. 0748918883 

(288519) 

 • S.C. RACRICOM SRL, 

Distribuitor Heineken România 

S.A și Pepsico ANGAJEAZă: 

-ȘOFERI CATEGORIA C și B; 

-DELEGAŢI; -MANIPULANŢI. 

Se oferă salariu fi x atrac-

tiv și bonus de performanţă. 

Candidaţii interesaţi se pot 

prezenta zilnic la sediul soci-

etăţii Calea Prutului nr. 17, sau 

C.V.-urile și relaţii se pot pri-

mi la tel. 0748031200 și mail: 

fi nanciar@racricom.ro. (288533) 

 • Angajăm administrator asociaţie 

locatari, cu atestat. Tel. 0740933673. 

(288538) 

 • Caut mecanici auto, tinichigii, 

pentru Olanda. 3500 euro/ lună. 

0757606109. (288543) 

• SC angajează vânzătoare ma-

gazin mixt (chioșc) micro16 Tel: 

0752122303. (1380)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând un loc, liber, Cimitir „Sf. 
Lazăr”, cu 3 paturi şi granit, lu-
crare nouă, poziţie centrală. Tel. 
0746709019. (288544) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, spate 
Mall. 0748385457. (288487) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere. Tel. 
0741090324. (288468) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament decomandat, 89 
mp utili, et.1, ICFrimu, H-uri. Preţ ne-
gociabil. 0752841759. (288530) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă 1 fată sau un cu-
plu. Tel. 0755685866 (288542) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, zi-
dari, dulgheri, fi erari. Nu facem depla-
sări. Rugăm seriozitate. 0756458101 
(288307) 
 • Societate comercială angajează: 
inginer mecanic, lacătuș mecanic, 
operatori mașini și gestionar. Relaţii 
la telefon: 0754 291 357. (288433) 
 • SC angajează sudori, lăcătuşi meca-
nici, muncitori necalifi caţi. Salariu în-
tre 4000- 7000. Telefon 0735545189. 
(288483) 
 • Societate comercială angajea-
ză operator CNC și lăcătuș meca-
nic. Relaţii la telefon 0754056585. 
(288499) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: Mat Anamaria- 
Beatrice anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emite-
re a acordului de mediu pentru pro-
iectul „Împădurirea unor terenuri din 
judetul Galaţi, titular Mat Anamaria-
Beatrice”, propus a fi  amplasat în 
extravilan UAT Berești- Meria, ju-
deţul Galaţi, după cum urmează: 
S1=10,65 ha situat în T. 106, P. 1950/4, 
NC 105450, S2=0,87 ha situat în T. 
106, P. 1974, NC 102853, S3=1,09 ha 
situat în T. 106, P. 1976, NC 102850, 
S4=1,19 ha situat în T. 106, P. 1978, 
NC 102855, S5=1,26 ha situat în T. 
106, P. 1980, NC 102847, S6=1,20 ha 
situat în T. 106, P. 1982, NC 102848, 
S7=1,16 ha situat în T. 106, P. 1984, NC 
102849. lnformaţiile privind proiectul 
propus pot fi  consultate pe pagina de 
internet o autorităţii competente pen-
tru protecţia mediului A.N.M.A.P.- 
D.J.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro sec-
ţiunea Reglementări- Acordul de 
mediu- Documentaţii procedura 
EIA și EA- Memorii de prezentare 
2025 și la sediul Mat Anamaria- 
Beatrice, Adresa: judeţul Constanţa, 
Municipiul Constanţa, strada Walter 
Mărăcineanu, nr. 6. Observaţiile publi-
cului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro, sau fax 
0236-471009. (288509) 
 • VOK BRAND DISTRIBUTION 
S.R.L. anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru proiec-
tul CONSTRUIRE IMOBIL SPATIU 
ADMINISTRATIV ŞI DEPOZITARE 
PENTRU PRESTĂRI SERVICII ÎN 
VEDEREA CREŞTERII DURABILE 
ŞI CREAREA DE LOCURI DE 
MUNCA ÎN CADRUL VOK BRAND 
DISTRIBUTION S.R.L., propus a fi  
amplasat în strada Plugului, Nr. 101, 
mun. Tecuci, judeţul Galaţi, nr. cadas-
tral 116905. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi  consultate pe pagina 
de internet a autorităţii competente 
pentru protecţia mediului A.N.M.A.P. 
– D.J.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro sec-
ţiunea Reglementări- Acordul de me-
diu- Documentaţii procedura EIA și 
EA- Memorii de prezentare 2025 și la 
sediul VOK BRAND DISTRIBUTION 

S.R.L. mun. Tecuci, jud. Galaţi, stra-
da Plugului nr 92E, CUI 18964734, 
telefon: 0741 691 111. Observaţiile 
publicului se primesc pe adresa de 
e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 
fax 0236-471009. (288535) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 40 ani, plinuţ, într-o relaţie 
complicată, caut doamnă 50-60 ani, 
din Galaţi, măritată, plinuţă, pentru o 
relaţie extraconjugală de lungă dura-
tă. 0756431708. (288520) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, AER 
CONDIŢIONAT, maşini spălat. 
0740167887. (287997) 
 • Execut zugrăveli, reparaţii, glafuri, fi -
nisaje, faianţă. 0749647036 (288481) 
 • Instalator montez centrale, instala-
ţii apă, boilere, reperaţii robineţi, apă 
separat. 0754616725 (288545) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr.46752/1992 al locuinţei în-

cheiat între SC Loconfort SA şi Grecu 

Emil şi Ecaterina, apartament situat în 

cartier Micro 20, bloc A13a ap.43. Se 

declară nul. (288536) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Rusu Alexandra. Se declară 

nul. (288537) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1579/ 29.11.2010, pe numele Ivanov 

Gheorghe 1/4, Ivanov Constantin 1/4, 

Ivanov Mircea 1/4, Ivanov George 1/8, 

Ivanov Radu 1/8, pentru locul de înhu-

mare din Cimitirul „Ştefan cel Mare”, 

parcela 14, rândul 1, locul 31, suprafa-

ţă 3,75 mp. Se declară nul. (288539) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5780/ 29.11.2010, pe numele Ivanov 

Gheorghe 1/4, Ivanov Constantin 1/4, 

Ivanov Mircea 1/4, Ivanov George 

1/8, Ivanov Radu 1/8, pentru locul 

de înhumare din Cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, parcela 14, rândul 2, locul 96, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(288540) 

• Oferim spre VÂNZARE 

5 foste chioșcuri 

ale "Vieţii libere". 

Spaţiile pot fi  folosite 

pentru depozitări, 

puncte de lucru etc. 

Pentru mai multe detalii 

nu ezitaţi să ne contactaţi 

la telefon 0741632164. 

Preţul este de 

1000 lei per bucată! 

Persoana interesată 

va face ridicarea 

de pe Calea Prutului nr. 13.

Anunț privind concesionarea prin licitație publică a terenurilor, 
proprietate privată a Municipiului Galați situate pe:

- strada Cărămidăriei nr. 15
- strada Crizantemelor nr. 37

1.  Informații generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, 
numărul de telefon, telefon și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul 
Galați, CIF 3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul Galați, 
telefon: 0236/307.743, fax: 0236/461.460, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro.

2.  Informații generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea și identifi carea 
bunurilor care urmează să fi e concesionate: 

 a.Teren intravilan, în suprafață de 450 mp, situat pe strada Cărămidăriei nr. 15, 
aparținând domeniului privat al municipiului Galați, identifi cat cu număr cadastral 136281. 
Concesionarea se face în vederea edifi cării unei hale de depozitare. Concesionarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și Hotărârii Consiliului Local nr. 59/20.02.2025;

 b.Teren intravilan, în suprafață de 319 mp, situat pe strada Crizantemelor nr. 37, 
aparținând domeniului privat al municipiului Galați, identifi cat cu număr cadastral 139760. 
Concesionarea se face în vederea edifi cării locuințe. Concesionarea se face conform O.U.G. 
nr. 57/2019 și Hotărârii Consiliului Local nr. 336/26.06.2025.

3.  Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
 3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentației de atribuire: La cerere, de la sediul Municipiului Galați – 
strada Domnească nr. 54.

 3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la 
care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, 
Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, camera 
106, telefon: 0236/307.743, email: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: 
Bădărău Daniela.

 3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, 
potrivit prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei/
documentație, se poate achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada Domnească 
nr. 54.

 3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: VINERI 15.08.2025, ora 12:00
4.  Informații privind ofertele:
 4.1. Data limită de depunere a ofertelor este: VINERI 22.08.2025, ora 12:00
 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, 

etajul 1, camera 106 – Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale.
 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar original.
5.  Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: MARȚI 

26.08.2025, ora 14:00, la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de 
Ședințe, județul Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței competente 
în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, 
strada Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, e-mail: tr-galati-comunicare@
just.ro.

7.  Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
28.07.2025.

ANUNŢ PUBLIC

Municipiul GALAŢI 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
“Reabilitare și refuncţionalizare teren degradat 

Valea Ţiglinei”, 
propus a fi  amplasat în municipiul Galati, 

Strada Brăilei Nr. 275, Brăilei în vecinătatea Parcului Cloșca, 
lot 1, Str. Cloșca, Nr. 6A, Str. Cloșca, Nr. 6, Baza Sportivă 

Siderurgistul, Str. Saturn, Nr. 38, str. Stadionului, Nr. 1, 
Judeţul Galaţi, anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de revizuire a Deciziei etapei de încadrare nr. 590 

din 01.04.2024 pentru proiectul 
“Reabilitare și refuncţionalizare teren degradat Valea 

Ţiglinei”, propus a fi  amplasat în mun Galati, 
Strada Brăilei Nr. 275, Brăilei în vecinătetea Parcului Cloșca, 

lot 1, Str. Cloșca, Nr. 6A, Str. Cloșca, Nr. 6, Baza Sportivă 
Siderurgistul, Str. Saturn, Nr. 38, str. Stadionului Nr. 1, 

Judeţul Galaţi.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 
mediului A.J.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro, sectiunea 

Reglementări-Acordul de mediu –Documentaţii procedura 
EIA și EA-Memorii de prezentare 2025 și la sediul  titularului 
- Primăria municipiului Galaţi, Strada Domnească, Nr. 54 .

Observaţiile publicului se primesc  la D.J.M. Galaţi pe 
e-mail:offi ce@apmgl.anpm.ro.” sau pe fax 0236.471.009.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

30

1511  u Se naşte GIORGIO VASARI 
(m. 1574), pictor, arhitect, istoric 
de artă italian, nume de referinţă 
în istoria artei renascentiste.
1849  u Încetează din viaţă JACOB 
PERKINS (n. 1766), inventator 
american. A inventat primul 
aparat pentru producerea frigului 
şi răcirea lichidelor.
1894  u Se naşte AL. O. 
TEODOREANU (PĂSTOREL) (m. 
1964), poet, prozator, traducător, 
cunoscut îndeosebi ca epigramist 
şi ca autor de proză umoristică.
1898  u Încetează din viaţă OTTO 
von BISMARK, cancelar german 
(n. 1815).
1934  u Se naşte, la Galaţi, TITA 
CHIPER (m. 2002), ziaristă, 
scenaristă de film de animaţie, 
autoare de literatură pentru copii.
1940  u Se naşte CONSTANTIN 
VREMULEŢ, prozator, publicist, 
editor, ilustrator de carte, 
membru al Uniunii Scriitorilor.
1947  u Se naşte ARNOLD ALOIS 
SCHWARZENEGGER, actor 
american de origine austriacă, 
fost campion mondial la 
culturism, om politic, guvernator 
al Californiei (2003-2010).
1948  u Se desfăşoară, la Belgrad 
(30 iulie - 18 august), Conferinţa 
Internaţională privind problemele 
navigaţiei pe Dunăre. Cu acest 
prilej se constituie o nouă Comisie 
a Dunării, cu sediul la Budapesta, 
compusă din reprezentanţii 
Bulgariei, Cehoslovaciei, 
Iugoslaviei, României, Ungariei şi 
URSS.
2007  u * Încetează din viaţă Prea 
Fericitul TEOCTIST (n. 1915), 
patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române (1986-2007).
* Încetează din viaţă INGMAR 
BERGMAN (n. 1918), regizor, 
cineast suedez, laureat cu premii 
Oscar, cu alte premii.
2021  u Încetează din viaţă 
MARINA SCUPRA (n. 1967), 
cântăreaţă. 

Patrick Modiano,
laureat Nobel 
pentru Literatură

Scriitorul francez Patrick 

Modiano s-a născut pe 30 iulie 

1945, la Paris, dintr-un tată evreu 

italian și o mamă belgiancă.

A studiat la Lycée „Henri-IV“ 
din Paris, unde l-a avut profesor 
de geometrie pe Raymond Que-
neau, scriitor care a jucat un rol 
decisiv în evoluția sa.

Considerat un veritabil „artist 
al memoriilor“ şi un fi n cunoscă-
tor al psihologiei compatrioţilor 
săi din timpul ocupaţiei naziste, 
a primit, în 2014, Premiul Nobel 
pentru Literatură, „pentru arta 
memoriilor, prin care a evocat 
cele mai greu de înţeles destine 
umane şi a dezvăluit universul 

ţărilor afl ate sub ocupaţie”. Scri-
itorul francez a câştigat anteri-
or alte două distincţii literare 
prestigioase - marele premiu pen-
tru roman decernat de Academia 
Franceză (pentru „Les Boulevards 
de ceinture”, 1972) şi Premiul 
„Goncourt“ (pentru „Rue des bo-
utiques obscures”, 1978).

A  debutat în 1968, cu „La pla-
ce de l’étoile”, roman care a atras 
atenția.

Şi-a centrat întreaga operă pe 
evenimente petrecute în Paris 
şi în împrejurimile acestuia, în 
timpul celui de-Al Doilea Răz-
boi Mondial. Textele sale descriu 
sentimentul de apăsare generat 
de evenimentele tragice dintr-o 

epocă infl uenţată de destinele 
unor personaje obişnuite.

Modiano este un scriitor pro-
lifi c, publicând câte un roman la 
un interval de maximum trei ani. 
Printre cărţile sale se numără: 
„Le Rond de nuit” (1969), „De si 
braves garçons” (1982), „Remise 
de peine” (1987), „Fleur de rui-
ne” (1991), „Chien de printemps” 
(1993), „La petite bijou” (2001, 
Premiul Jean Monnet pentru 
literatură europeană, oferit de 
departamentul Charente), „Dans 
le café de la jeunesse perdue” 
(2007).

Opera sa are în centru teme 
majore precum memoria, igno-
ranţa, identitatea şi sentimentul 
de vină. Oraşul Paris este adeseori 
prezent în textele sale şi poate fi  
considerat un personaj care par-
ticipă în mod activ la intrigă, iar 
povestirile sale sunt construite pe 
baza unor evenimente biografi ce 
şi pe evenimente care au avut loc 
în timpul ocupaţiei germane.

În colaborare cu regizorul Lo-
uis Malle, Patrick Modiano a scris 
şi scenarii de fi lm („Lacombe Lu-
cien”, 1973, „Bon Voyage”, 2003), 
dar şi versuri pentru cântece.

Patrick Modiano are publica-
te în limba română cărţile: „Dora 
Bruder”, „Micuţa Bijou”, „Bulevar-
dele de centură”, „Strada dughe-
nelor întunecoase”, „Călătorie de 
nuntă”, „Duminici de august” „În 
cafeneaua tinereții pierdute”. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 30 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:49 am

apune

58:39 pm

Timişoara

27 1616

Cluj

25 1313

Bucureşti

31 1919

Galaţi

28 1919

Constanţa

30 2222

Braşov

21 1313

Londra

25 1717

Paris

24 1515

Madrid

34 1919

Roma

28 1313

Chişinău

28 1717
NOROS. Vremea îşi va reveni după 

instabilitatea atmosferică de ieri, dar cerul va 

rămâne parţial noros pe tot parcursul zilei. 

Temperaturile maxime diurne vor urca până la 

28 de grade Celsius, în timp ce minimele noc-

turne vor atinge 19 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt reduse, iar vântul va sufl a mo-

derat, cu viteze de 10-15 km pe oră. Presiunea 

atmosferică va fi  de circa 753 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă se va situa între 

55 şi 60 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Templul Interior“, cu lucrări ale sculptorului 
Liviu Bumbu; expoziţia absolvenţilor Facultăţii 
de Arte a Universităţii „Dunărea de Jos“, secţia 
Pictură.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia de pictură şi grafică a 
tinerilor Claudia Riza şi Cosmin Caraman.
Casa Artelor  u Închisă din 14 iulie până pe 
31 august.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, 

cărţi vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult 
ortodox, costume populare şi obiecte din 
ceramică - prezintă povestea devenirii noastre 
ca neam.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 

Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10,00 - 18,00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Zi cu posibile pierderi fi nanciare. 

Fii atent la negocieri!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vei fi  mai hotărât și mai energic, 

gata să-ţi aperi interesele.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai ocazia să-ţi reevaluezi 

priorităţile și să te conectezi cu 

ceea ce contează.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai o atitudine mai agresivă în 

comunicare. Moderează-ţi tonul, 

pentru a evita confl ictele!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Zi bună pentru introspecţie și 

pentru a-ţi redefi ni viziunea 

despre ce-ţi dorești de la viaţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai ocazia unor reconectări 

emoţionale. Profi tă, pentru a-ţi 

consolida relaţiile!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Fii deschis la oportunităţile care 

apar, mai ales în plan fi nanciar!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În viaţa amoroasă, poţi avea 

parte de o comunicare mai 

tensionată.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să te confrunţi 

cu probleme de sănătate. E 

important să te menajezi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ziua se anunţă destul de 

complicată în plan sentimental.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Simţi o nevoie crescută de 

comunicare. Profi tă de ocazie!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Evită discuţiile inutile, îţi pot 

aduce mai multe pierderi decât 

câștiguri.

horoscop
30 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 30 IULIE 

remember
Marcian Bleahu (1924-2019)

Marcian Bleahu, geolog, speo-
log, geograf, alpinist, explorator, 
scriitor și politician, s-a născut pe 
14 martie 1924, la Brașov.

A urmat școala generală și li-
ceul la Brașov. A absolvit, în 1949, 
Facultatea de Științe (secțiile de 
Științele naturii și Geografi e) din 
cadrul Universității București. În 
1974, a obținut doctoratul, cu o 
teză despre geologia și morfologia 
carstului și a peșterilor, la Univer-
sitatea din Cluj. În perioada 1949-
1994, a fost geolog, cercetător și 
în diverse poziții de management 
la Institutul Geologic al Români-

ei. A fost membru de onoare al 
Academiei Române, în cadrul 
Secției de Științe Geonomice.

Este cunoscut pentru 
contribuțiile științifi ce la dezvol-
tarea teoriilor tectonicii globale, 
pentru pionieratul și dezvoltarea 
speologiei, dar și pentru popula-
rizarea științei și a ecologiei în 
România. Cărțile și conferințele 
sale au inspirat generații între-
gi de tineri pasionați de natură, 
munte și explorarea peșterilor 
din România, el fi ind un mentor 
al multor geologi români de du-
pă război.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-117 CM

- 31 CM

55 CM

- 4 cm

2 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

74 CM

55 CM

45 CM

- 3 cm

3 cm

5 cm

BABYGIRL 
HBO. ora 20,02, Olanda - SUA, 2024, thriller, mister

  Cu: Nicole Kidman, Harris Dickinson, Antonio Banderas, Sophie Wilde u

Titlu original: Babygirl  u

Nicole Kidman revine pe marile ecrane într-o dramă erotică explozivă: 
af lată la conducerea unei companii, o femeie de afaceri extrem de inf luentă 
îşi riscă viaţa de familie şi cariera atunci când începe o aventură plină de 
senzualitate cu un intern mult mai tânăr decât ea. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

11:30 Teleshopping

12:00 Prezenţe româneşti

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Mânzul

SUA, Acţiune, Dramă
22:50 Dincolo de alb şi negru (R)

23:50 Gala Umorului (R)

01:20 Mânzul (R)

SUA, Acţiune, Dramă 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 România, jos pălăria!

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Bun venit în junglă!

2003, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Thriller

23:30 Scara B

Romania, Comedie
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Lecţii de viaţă (R)

02:00 România, te iubesc!

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                  

Poftiti la intrecere

17:00 Observator

18:00 Cu ochii pe insula                    

cu Bursucu

19:00 Observator

20:30 Fotbal: FCSB - Shkendija 

(preliminarii Liga 

Campionilor)

22:30 Observator

23:15 Temptation Island -   

Insula iubirii (R)

03:30 Observator (R)

04:00 Medicool

05:00 Cu ochii pe insula cu 

Bursucu (R)

06:00 Observator

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia, Dramă
23:15 40 de intrebari

cu Denise Rifai (R)
02:00 Aziz

04:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:47 Minionii 2

Franta, Japonia, Animaţie
09:12 Adult Best Friends

SUA, Comedie
10:36 Bambi:                                                  

O poveste din pădure

Franta, Aventuri, Dramă
11:53 Tenacious D -                    

Pana destinului

SUA, Germania, Comedie
13:25 Zona de interes

coprod., Istoric
15:11  Harold şi creionul fermecat

SUA, Animaţie, Familie
16:40 Dolittle

SUA, Aventuri, Comedie
18:21 Minecraft: Filmul

SUA, Suedia, Acţiune
20:02 Babygirl

Olanda, SUA, Crimă
21:55 Epoca de Aur

SUA, Dramă
22:57 Sărmane creaturi

SUA, Irlanda, Comedie
01:16  Oraşul Owl

SUA, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Puternici, impreuna (R)

09:00 Cap compas

09:30 Zile de poveste

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Teleshopping

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

14:45 Campionatul Mondial                  

de scrima

19:10 Prin ochii lui Johnny Depp

20:10 Hai Hui cu Marina

21:10  Care pe care

22:10 Puternici, impreuna

23:10 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:40 Drag de România mea! 

(R)

01:40 Hai Hui cu Marina (R)

02:35 Documentar 360° Geo (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 30 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 iulie

Deși cunoscut ca geolog și 
speolog, a cochetat și cu alpinis-
mul.

A încetat din viață pe 30 iu-
lie 2019, la București. , P.V.O. 

(diferite surse)
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La peşte!

ORIZONTAL:u 1) Regizor, realizatorul fi lmului ”Pescuit sportiv” (Adrian) – Nume de 

turc. 2) Frânghia cu plute de la plasele pescăreşti – Pui de peşte. 3) Peşti teleosteeni 

cu refl exe aurii – Mediul peştilor. 4) Coadă de caşalot! – Componentă fl exibilă la 

undiţă – La urmă, chefal! 5) Pescadorul folosit la pescuit – Specie de chefal de 

talie mare. 6) Nume popular pentru plase de pescuit, vârşe, în exprimare neaoșă 

– Începe uvertura! 7) În haos! – Peşte mic, cenușiu-brun, cu solzi aspri şi mărunţi. 

8) Imitaţie de peştişor folosit ca nadă la pescuit – Roşu deschis. 9) A purta pică – 

Unelte individuale de pescuit. 10) Adoarme copiii – Obiect ascuţit de care se agaţă 

nada – Codașe la pescuit!

VERTICAL: u 1) A scris ”Nada Florilor. Amintirile unui pescar cu undiţa” (Mihail). 

2) Folosite de peşte la înaintare. 3) Peşte marin de talie mică, care se consumă sărat 

şi uscat – Case! – Peşte cu corpul acoperit de mucus. 4) 24 de luni – Raiul peştilor. 

5) Actor poreclit ”Bibanu” (Dem). 6) A unge cu ulei – Dispozitiv care ţine cârligul undiţei 

la adâncimea dorită. 7) Vapori de apă fi artă – Dan Coman. 8) Mreajă de prins peşte 

– Bogăţii mari. 9) Peşte asemănător cu păstrăvul – Luaţi la grămadă. 10) Însemne 

concentrice pe solzii peştilor, care pot indica vârsta acestora (sg.) – Compozitor 

francez, autorul operei ”Pescuitorii de perle” (Georges). (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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sudoku

5 4

3 5 2

6 1 7

5 9 4

2

3 1 6 8

6 3

7

4 8 2

4 8

6 1

3 8

2 4

8 3 5

2 9 7

6 1 2

9 5

7 8 5
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8 5 2 9 3 7 1 6 4

6 7 3 1 5 4 8 2 9

4 1 9 2 6 8 3 7 5

2 9 5 7 4 3 6 8 1

7 8 6 5 2 1 4 9 3

1 3 4 8 9 6 7 5 2

3 2 7 4 8 9 5 1 6

9 4 1 6 7 5 2 3 8

5 6 8 3 1 2 9 4 7

5 3 1 7 6 8 2 4 9

6 2 7 5 4 9 8 1 3

8 9 4 3 1 2 5 6 7

9 4 3 8 5 6 1 7 2

1 7 5 9 2 3 4 8 6

2 6 8 1 7 4 9 3 5

4 5 6 2 3 1 7 9 8

7 1 9 6 8 5 3 2 4

3 8 2 4 9 7 6 5 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce împliniri au mai avut 
românii în ultimul timp?
- Din lipsă de fonduri, 
luminiţa de la capătul 
tunelului va fi  temporar 

deconectată.
2

- Ce faci, moşule, 
la Tribunal, la cei 96 de ani 
ai dumitale?
- Am un proces de 
paternitate.

reţeta zilei
Vinete 
cu roșii 
și usturoi

INGREDIENTE. 4 vinete mici, 1 ceapă, 6 linguri 

ulei, 3 roșii, 100 ml apă, 4 căţei usturoi, 50 ml suc gros 

de roșii, 1/2 legătură pătrunjel verde.

MOD DE PREPARARE. Curăţăm vinetele 

de coajă, le tăiem cuburi și le scufundăm într-un cas-

tron cu apă și sare, cam 30 de minute. Tocăm ceapa și 

o călim. Decojim roșiile, le tăiem cubuleţe și le punem 

peste ceapa călită și le lăsăm la foc mic 2 minute. 

Turnăm 100 ml apă și le mai lăsăm 5 minute la foc 

foarte mic. Scurgem vinetele, le călim la foc mic, apoi 

adăugăm usturoiul zdrobit și roșiile. Punem și sucul 

gros de roșii și mai lăsăm pe foc 2 minute. Oprim focul 

și adăugăm pătrunjel verde tocat. , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Dracula își face 
televiziune

u „iDracula TV”. Acesta este 
numele noii televiziuni care va 
intra în peisajul media românesc. 
Săptămâna trecută, Consiliul 
Naţional al Audiovizualului (CNA) 
a aprobat solicitarea societăţii 
Atomic Media Advertising SRL 
(București) de acordare a licenţei 
audiovizuale pentru difuzarea 
prin reţele de comunicaţii 
electronice a serviciului de 
programe iDracula TV.

Potrivit declaraţiilor făcute în 
timpul ședinţei CNA, nu va fi  o 
televiziune despre vampiri, ci va 
aborda o tematică formată din 
călătorii, muzică și motorsport. 
Și atunci de ce Dracula? Pentru 
că este un brand puternic, un 
brand de ţară, care i-a inspirat și 
pe alţii să fi e creativi și să dezvolte 
o adevărată industrie pe seama 
lui. Printre emisiunile pe care 
le va avea în grilă noul post se 
numără: matinalul „A new kind 
of breakfast”, „Atomic Motorsport 
Academy”, „iDracula Podcast”, 
„iDracula... ai ştiri” și „iDracula 
Untold - Muzica anilor 1990-2020”.

Mda, Dracula pare să fi e 
vorbitor de limbă engleză. Sau așa 
s-o fi  vorbit pe vremea lui, cine 
știe. Atenţie, va fi  și un concurs 
muzical în care se vor căuta noi 
talente pentru această industrie: 
„iDracula Musical Show”. Sper 
doar că eliminarea concurenţilor 
nu se va face prin mușcături... 
Ah, și va mai fi  și „The Tale of The 
Wallachian Vlad The Impaler” - 
dezbateri în studio despre muzica 
românească de la secolul XIV până 
în ziua de azi.

Membrilor CNA li s-a părut 
inspirată denumirea noului post 
tv. De asemenea, au salutat curajul 
proprietarilor de a investi într-un 
asemenea proiect, entuziasmul și 
buna-credinţă. Să fi e Dracula!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „De recitit“
Orizontal: u CALULVESELSIM, TSIDOBITOCULT, AMNAR, BAL, APE, TUI, APEL, 
AVAL, ATARNA, UIU, TO, VIRA, NARCISIC, NT, NUTRIT, AMU, A, ATRAS, 
UZUAL, CORI, LINSA, SS, ECHIVOCA, TAFI, LEI, AN, SN, BIS, AA, ELASIEITNA, 
CNIDTRUCSETAB.

integramă 
Rame la vedere

Rămasă 
la urmă

Acţiune în 
recrutare

...

...

Idee fi xă

Întinși la 
orizontală

Urme 
de foc

A face bine

Trasul 
boilor

Ţinere în 
captivitate

Semn al 
neglijenţei

Cel ce duce

Ridicat 
la casă

Citit 
aiurea!

Nu este 
ales

Se scaldă 
ca un porc

Stradă 
mică

Din casă 
în casă!

Căzut 
din cer

La tavă!

Trai 
în stradă!

Maici!

...

Tunică!

Afl at la 
distanţă

Depășire 
din mers

Ivit pe faţă!

A expune 
ca la carte

Iarba rea

Fac rost 
de ţesături

Scoase din 
apă!

A fura la 
cărţi

Asigurate 
de ochi

Sesiune!

Plecatul 
în grup

Teste!

Au timp 
destul

Întinse 
pe plită

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului de ieri: „Căutare… de lucru“
Orizontal: u

S, F, T, MODERAT, CONACE, M, COCOSAT, CAP, LUMINA, MARAME, IN, CE, ATENA, U, A, 
ADAN, TUS, TAPI, TAUR, CEACAR, AR, AA, TORTITA, RA, FEERIC.
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PE RAZA SATULUI NEGREA  , DECES

DRACULA    

ÎŞI FACE 

TELEVIZIUNE
TV MANIA. „iDracula 

TV” este numele unei noi televiziuni 

care a primit aprobarea Consiliului 

Naţional al Audiovizualului şi se va 

axa pe emisiuni de călătorii, muzică 

și motorsport. > pag. 15

SURPRIZELE 

VOINŢEI   

CUDALBI
FOTBAL. Multipla 

campioană judeţeană Voinţa Cudalbi 

a câştigat barajul de promovare în 

Liga a III-a, dar a anunţat că nu se va 

înscrie în competiţie şi va continua la 

nivel local.  > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

30  miercuri

28 iulie - 2 august 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 iulie - 2 august 2025

30

MARIANA CONSTANDACHE    
mariana@viata-libera.ro 

Decoperire macabră într-un 
canal de irigaţii de pe raza loca-
lităţii Negrea, comuna Schela. 
Luni după-amiază, un trecător 
afl at în zonă a observat în cana-
lul de irigaţii trupul unui bărbat, 
care nu dădea semne de viaţă.

Omul a anunţat pompierii, 
care au intervenit pentru recupe-
rare. Din păcate, salvatorii sosiţi 
rapid de la Galaţi nu au mai pu-
tut face nimic, echipajul medical 
constatând decesul.

”La faţa locului s-a deplasat de 
urgenţă o autospecială din cadrul 
Secţiei de Pompieri Galaţi, pre-

cum și un echipaj medical al Ser-
viciului de Ambulanţă Judeţean 
Galaţi. Echipajele de salvatori au 
acţionat pentru extragerea per-
soanei din apă. A fost identifi cat 
un bărbat în vârstă de aproxima-
tiv 60 de ani, fără semne vitale”, a 
precizat lt. Rebeca Popa, purtăto-
rul de cuvânt al ISU Galaţi.

Din primele date, se pare că 
bărbatul era înecat de câteva ore. 
Trupul neînsufl eţit a fost trans-
portat la Serviciul de Medicină 
Legală, pentru necropsie și sta-
bilirea exactă a cauzelor morţii. 
Poliţia a deschis o anchetă în ve-
derea identifi cării bărbatului și 
stabilirii împrejurărilor în care 
acesta și-a pierdut viaţa.    .

MARIANA CONSTANDACHE   cum și un echipaj medical al Ser-

Bărbat găsit înecat 
într-un canal de irigaţii

MARIANA CONSTANDACHE    
mariana@viata-libera.ro 

Dacă sunteţi șofer și conside-
ra ţi că limitele legale de viteză 
sunt mult sub puterea mașinii 
sau a răbdării dumneavoas-
tră, ar fi  bine să vă gândiţi de 
două ori când călcaţi pedala de 
acceleraţie.

Poliţia Rutieră nu mai trece 
cu vederea nicio abatere și, mai 
mult, iese în stradă cu toate efec-
tivele și echipamentele pentru 
depistatea cât mai multor șoferi 
care nesocotesc limitele de viteză 
impuse. Numai în ultima săptă-
mână, 26 de poliţiști cu atribuţii 
rutiere din Galaţi au acţionat zil-

nic pe drumurile și străzile cele 
mai circulate și au amendat tot 
ce-au prins.

”Capturile” au fost însemna-
te, în sensul că la testul radaru-
lui au picat 829 de vitezomani, 
majoritatea, 799, fi ind sancţio-
naţi pentru că aparatele au indi-
cat depășiri ale limitei de viteză 
cu mai puţin de 50 km/h. Alţi 30 
de șoferi au băgat mâna adânc în 
buzunar și au rămas și fără car-
net pentru câteva luni, pentru 
că au exagerat cu viteza.

”28 de sancţiuni au fost apli-
cate pentru depășirea cu 51-70 
km/h a limitei legale de viteză, 
iar alte două, pentru depășirea 
cu peste 70 km/h a vitezei maxi-
me admise. În toate aceste cazuri 
a fost dispusă măsura comple-
mentară a reţinerii permisului 

de conducere”, a precizat cms. 
șef Felicia Tudoran, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

Printre șoferii care și-au pier-
dut dreptul de conduce se nu-
mără o femeie în vârstă de 31 
de ani, din Berești Meria, care a 
fost depistată la volanul unui au-
toturism, pe DE 581, la Berheci. 
Viteza înregistrată de radar a 
fost de 127 km/h, în condiţiile 
în care limita de viteză pe Eu-
ropean, în interiorul localită-
ţii, este de 50 km/h. Pentru că 
a ”uitat” să ridice piciorul de pe 
acceleraţie, șoferiţa a fost amen-
dată cu 1.822 de lei și a rămas 
fără permis pentru următoarele 
patru luni.  .

intransigenţă
Potop de amenzi pentru șoferii care „calcă puţin pedala”
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